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Maison de

Béthune

Flandres, Artois,
Ile-de-France, Ecosse

Armes :
«D’azur, à une bande d’or» ou «bandes d’or sur champ
d’azur» (portées jusqu’à Robert VII)

puis «D’argent, à une fasce de gueules»
(armes adoptées de façon définitive par Robert VII)

«D’argent, à une fasce de gueules,
chargée de quatre étoiles d’argent» (Béthune-Charost)

Sources complémentaires :
Héraldique et Généalogie (alliances Fouquet, Séguier),
Communication d’Emmanuel Philippe (alliance
Monchicourt),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La
Chesnaye-Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contibution de Michel Queeran (07/2011) à propos
de l’alliance Béthune-Le Borgne (p.10),
"Journal de L'Estoile pour le règne de Henri IV et le début
du règne de Louis XIII" T. III 1610-1611 & Oeuvres
diverses, texte intégral NRF, 1960 (& autres tomes en
reprint Hachette BNF 2013),
Contribution de Dominique Delgrange (07/2014),
Contribution de André Bocquet (branche Desplanques,
Pénin)
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Béthune
Origines

Robert 1er «Faisseux» de Béthune ° ~970 + 1037
seigneur de Béthune, Richebourg (62) et Carency

issu des anciens comtes d’Artois
Avoué de Saint-Waast d’Arras

ép. ?

Robert II de Béthune dit «d’Arras» ou «Faisseux»
+x 1071 ou 1075 ? (Cassel) seigneur de Béthune

familier des comtes de Flandres
(achève l’église Saint-Barthélémy de Béthune commencée

par son père et y établit 6 chanoines)
ép. ?

Baudouin de Béthune, seigneur de Carency
(à 4 lieues de Béthune) (cité 1033)

ép. ?

postérité (p.25) des branches cadettes
 de Carency &  des Planques

Robert III de Béthune dit «Le Chauve»
+ 06/10/1101 seigneur de Béthune et Richebourg,

Avoué d’Arras, Régent de Flandres
pendant la 1ère croisade

ép. ?

Baudouin de Béthune
(cité charte en faveur

de Saint-Bathélémy de Béthune)

Robert IV de Béthune
dit «Le Gros» ° ~1090 + ~1128

ép. Alix (Aélis, Adélaïde) de Péronne
(fille de Robert II de Péronne)

Adam 1er de Béthune
croisé (avec Robert, comte

de Flandres), seigneur de Bessan
(Galilée)

ép. ?

Baudouin
de Béthune

+ jeune (un 18/12)

Adam II de Béthune
seigneur de Bessan

ép. ?

postérité qui suit (p.17)
des seigneurs

de Bessan

Robert
de Béthune

dit «L’Avoué»
ép. Alaïs

sans
postérité

Baudouin
de Béthune
+ un 07/04
après 1106
seigneur de

Béthune, Avoué
d’Arras

(cité 1106)

sans alliance

Guillaume 1er de Béthune + 1136 (ou 1138 1144 ou 1147 ?)
seigneur de Béthune (1123) Richebourg et de Warneton, Avoué d’Arras

(donne à Gautier, Abbé de Saint-Waast une terre sur le littoral en échange de celle
de Richebourg possédée jusqu’alors qu’à moitié ; rebâtit Béthune, brûlée en 1137)

ép. dès 1129 Clémence d’Oisy ° ~1110 + ~1165 (fille d’Hugues II
de Cambrai, seigneur d’Oisy et de Crévecoeur, et d’Hildéarde de Mons ;

descendante des comtes de Hainaut ;
armes Oisy : «D’argent au croissant de gueules montant» ; cf. Cambrai)

postérité qui suit (p.3)

? Ermentrude
de Béthune

ép. Amauri de Landas
«Le Jeune», chevalier,
seigneur de Landas

et de Warlaing (fils d’Amauri
de Landas et d’Emma

d’Ittré)

Amauri de Landas
ép. Alidis

Filiation complémentaire à étayer :
Robert «Le Faisseux» de Béthune

Elbert 1er de Béthune

Siger de Béthune
seigneur de Carency et Ablain Saint-Nazaire

ép. Berthe

Elbert II de Béthune
ép. Adelise

Hugues 1er de Béthune, seigneur de Carency
et de Planques (près Fauquembergues)

ép. Marie de Saveuse (fille d’Enguerrand II
de Saveuse)

Jean de Béthune, seigneur de Planques
et Espréaux-Les-Hersin

ép. Jeanne d’Olhain (fille d’Hugues, seigneur d’Olhain
et de Sybille de Gauchin)

Jean de Béthune dit «de Carency»,
seigneur de Planques

ép. Isabelle de Ranchicourt

Hugues II des Planques
(cf des Planques  pp. 25 et suivantes)
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Béthune
Premières
alliances

Guillaume 1er de Béthune
et Clémence d’Oisy

Robert V de Béthune dit «Le Roux»
° ~1130 +x 10/01/1191 (Acre, croisé) seigneur de Béthune,

Richebourg (62), Warneton et Choques (1145),
Avoué d’Arras, Ambassadeur de Flandres en Angleterre,

croisé avec Philippe d’Alsace, comte de Flandres
ép.~1165 Adelaïde (Adelise) de Saint-Pol

(fille d’Hugues, comte de Saint-Pol, et de Béatrice)

? Elbert
de Béthune

seigneur
de Carency ?

? d’où Elisabeth
de Béthune qui
ép. Guillaume

de Cayeux

Mathilde (Mahaut) de Béthune ° ~1135
ép. Evrard III (alias  Raoul) de Mortagne
chevalier, Châtelain de Tournai, seigneur

de Mortagne-sur-Escaut (fils d’Evrard-Raoul
de Mortagne et de Richilde de Hainaut)

Richilde de Tournai ° avant 1160 + 1219
ép. 1193 Gauthier de Zooteghem

Adélie de Béthune
ép. Robert 1er

de Monchicourt
cf annexe

(p.38)

• Benoît de Béthune
  religieux à la
Collégiale
  Saint-Barthélémi
• Adam de Béthune

Robert VI
de Béthune

dit
«Le jeune»
+ 1193/94

sans
postérité

Guillaume II de Béthune
° ~1160 + peu après

13-14/04/1213/14 (test.)
seigneur de Béthune,

Richebourg, Warneton,
Choques, Tenremonde,

Meulebeke (Molembecque)
et Locres (Lokeren), Avoué

de l’Abbaye Saint-Vaast d’Arras
(adopte les armes de sa femme,

depuis, celles de Béthune)
ép. Mathilde (Mahaut)

de Dendermonde (Tenremonde)
° 1185 + 18/04/1224

dame de Tenremonde,
Lokeren et Meulebeke

(fille de Gautier II,
seigneur de Tenremonde)

postérité qui suit (p.4)

Baudouin
de Béthune

+ 13/10/1211
comte d’Aumale

ép. Havide
d’Aumale (fille
de Guillaume

comte d’Aumale,
et de Cécile
d’Ecosse)

Jean
de Béthune

+x 17/07/1219
(Toulouse)

Evêque
de Cambrai,

Prince
d’Empire,

croisé contre
les Albigeois

Conon 1er

de Béthune
+ 1218 seigneur

de Bergues
puis d’Andrinople,

Gouverneur
de Constantinople,

Régent
de l’Empire Latin

Anseau
(Anselme)
de Béthune

moine à
Clairmarais

(cité dans
une charte

de son frère
Guillaume)

Elisabeth
(Clémence)
de Béthune

ép. Baudouin,
châtelain de
Bourbourg

Mathilde
(Mahaut)

de Béthune
ép. 1) Gauthier
de Bourbourg

+ ~1213 Châtelain
de Bourbourg

(fils puîné d’Henri
de Bourbourg
et de Béatrix

de Gand, héritière
d’Alost)

ép. 2) Hugues
de Houdain, chevalier,
seigneur de Choques

(en partie)

Marguerite
de Béthune

Barthélémi
de Béthune

croisé en Terre
Sainte puis
au Portugal
finit chez les

frères mineurs
à Lisbonne

Baudouin
de Béthune
se dit Roi

d’Andrinople

Conon II
de

Béthune
+ 1238

Ricalde
de

Béthune

Aélis
de

Béthune

Baudouin
de

Béthune

Alix
d’Aumale

ép. William
Marshall, earl
of Pembroke

2

Béatrice de Bourbourg
+ 1214

ép. Arnould de Guines

ECOSSE cf pp.18
et suivantes

Les Béthune en Ecosse :
Après Baudouin, comte d’Aumale, le premier de sa Maison à s’être établi en Ecosse, on trouve :
Robert de Béthune est cité dans une charte de Roger de Quenoy sous le règne de William, Roi d’Ecosse + 1214.
David et Jean de Béthune, témoins d’une donation du Roi Alexander II faite à Arbroath vers 1220.
David de Béthune est un des Grands d’Ecosse consultés à propos du mariage de l’héritière du Royaume, sous Edward 1er.
Robert de Béthune est l’un des 24 barons écossais choisis en 1292 pour juger la cause de John de Baliol et de Robert Bruce,
tous deux prétendants au Trône d’Ecosse : il porte en sceau : «Une fasce simple, surmontée d’un lambel à 4 points ou pendants»
avec l’inscription : «sigillum Roberti de Bethune de Escossia.
David et Alexandre de Béthune sont membres d’un parlement tenu à Cambushyueth le 06/11/1314 et y portent le même sceau.
Le fils d’Alexandre, Robert fondera définitivement le lignage écossais par son mariage avec l’héritière des Balfour > cf. p.18
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Béthune Guillaume II de Béthune
et Mathilde de Tenremonde

Daniel de Béthune
° ~1194 + ~1226

seigneur de Béthune,
Avoué d’Arras, croisé,
capitaine en Angleterre

(participe au siège
de Douvres, avec 15

de ses vassaux)
(se reconnait vassal du Roi

pour ses terres situées
entre la Lys

et le Trou-Bérenger)
ép. Eustachie

de Châtillon (fille
de Gaucher III, comte

de Blois et de Saint-Pol,
et d’Isabeau ; ép. 2)
Robert II de Wavrin)

sans postérité

Robert VII de Béthune
° ~1200 + 11-12/11/1248 (croisé,
Sardaigne) seigneur de Béthune,

Richebourg, Warneton &
Tenremonde, Avoué de Saint-Vaast,

Avoué de Gand, Ambassadeur
de Flandres en Angleterre, Pair

de Flandres (1191), brûle une flotte
française au port de Dam, X à Bouvines
dans le camp Flamand (fait prisonnier),

Garant du traité de Péronne (1236)
ép. Isabeau (Elisabeth)

de Morialmé (ou Morialmez), dame
de Beloeil et de Fraire-La-Grande

(Belgique) (fille d’Arnoul IV et de Jeanne
de Beloeil ; veuve de Nicolas 1er

de Condé-sur-Escaut
+ 1230)

Baudouin
de

Béthune
(cité 1194

charte
à Saint-Yved
de Braines)

Guillaume III de Béthune
° ~1202 + 24/08/1243 seigneur

de Meulebeeke et Locres,
Avoué de Huysse, baron

de Pontrohart par sa femme,
croisé contre les hérétiques

Allemands
ép. avant 1228 (~1217 ?)

Elisabeth Van Roesbrugge
(Raebrugge), baronne

de Pontrohart
+ après 1236 (1278 ?)

Jean de Béthune
comte de Saint-Pol

(1240)
ép.1231 Isabeau

(Elisabeth) de Saint-
Pol + 1233

(fille d’Hugues IV
Candavène, comte
de Saint-Pol, et de

Yolande de Hainaut)

Adélaïde de Béthune
+ après 05/1253

dame de Béthune
ép. Gaucher II
de Nanteuil-

La-Fosse + 1224
seigneur de Luppe,
Faverolles, Trois-
Longs, Ville-en-

Tardenois, Baleure,
Chambrecy,
Tangore, etc.

Mahaut (Mathilde)
de Béthune, dame de

Commines et Rassinghem
ép. 1) Baudouin II

de Commines + 1218
ép. 2) Geoffroi III
de Breda  + 1227
ép. 3) Gilbert Van

Zotteghem + 1239
chevalier, seigneur

de Rassinghem
ép. 4) Arnould V
Van Diest + 1258

Mahaut (Mathilde)
de Béthune ° ~1220
+ 08/11/1264 dame

de Béthune, Tenremonde,
Richebourg et Warneton,

Avouée d’Arras et de Gand,
comtesse de Flandres
ép. (c.m.) 02/02/1245

Gui de Dampierre, comte
de Flandres ° 1225
+ 07/03/1305 (fils

de Guillaume de Dampierre)

Isabeau de Béthune
dame d’Harponlieu

ép. 1) Hellin de Wavrin
(fils de Hellin II

de Wavrin et de Félicité
de Coucy)

ép. 2) Hugues
 d’Antoing-Epinoy

Sara
de

Béthune

Gilles
de Béthune
seigneur de
Meulebeeke
ép. Isabelle

Guillaume IV de Béthune
dit «de Locres»

° ~1228 + après 1247
(un 03/04 ?) écuyer

puis chevalier, seigneur
de Locres et Hébuterne

ép.~1250 Beatrix
(Béatrice)  d’Hébuterne

(fille de Robert d’Hébuterne)

Mathilde de Béthune + après 1264 dame
de Meulebeeke et Roesbrugge

ép. 1) Jean II, Châtelain de Péronne
et de Lille + 1244

ép. 2) Robert II de Wavrin,
seigneur de Wavrin, Sénéchal de Flandres

(1231) + après 1273
(veuf d’Eustachie

de Châtillon-Saint-Pol)

Jeanne
de Béthune

ép. Evrard Radulph
de Mortagne,

Châtelain
de Courtrai

Guillaume V de Béthune + ~1279
chevalier, seigneur de Locres et Hébuterne
ép. ~1270 Jeanne de Nesle + 10/10/1280

(fille de Jean de Nesle, comte de Ponthieu,
seigneur de Falvy, et de Jeanne

de Ponthieu et d’Aumale, veuve du Roi
Ferdinand III de Castille-Léon)

postérité qui suit (p. 5)

Jean de Béthune
ECOSSE

postérité qui suit
(p.18 et suivantes)

3

postérité : Flandres, Bourgogne,
Autriche, Empire allemand, royaumes

de France, Espagne, Navarre, Hongrie,
Bohême, Sicile, Aragon, Pologne,

Ecosse, Angleterre, Lorraine, Savoie,
Bourbon-Montpensier, Montferrat,

Orange et Nassau

Commines : «De gueules à un chevron d’or, accompagné
de 3 coquilles d’argent à la bordure aussi d’or»
Zotteghem : «D’azur au lion d’or couronné de gueules,
chargé d’une fleur de lys sur sa poitrine»
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Guillaume V de Béthune
et Jeanne de NesleBéthune

Tige de Béthune
& Locres

Guillaume VI de Béthune ° ~1270 + 03/04/1340
chevalier, seigneur de Locres et d’Hébuterne

ép.~1315 Marie de Roye dite de La Ferté, dame de Vendeuil
(fille de Mathieu II de Roye et de Jeanne de Vendeuil)

Raoul de Béthune dit «de Locres»
(obtient du Roi Philippe VI de Valois rémission

pour le meurtre d’un certain Jean Le Franc
à condition de se croiser contre les Turcs)

Mathieu de Béthune + 1348
seigneur de Locres ép. ?

Jean 1er de Béthune dit «de Locres» + 1373 ou
1378 ? chevalier, seigneur de Vendeuil, Liéfontaine,

Rumilly, Le Verger, Mayoc, Anisy et Essigny
(prend les armes pleines de Béthune à la + de Mathieu ;

ses enfants les écartéleront de Coucy)
ép. 1351 Jeanne de Coucy + 1363

(fille d’Enguerrand, vicomte de Meaux, et de Marie
de Vienne) dont 9 enfants (5 + jeunes)

Marie de Béthune
dame de Locres et Hébuterne

ép. 1) Gautier III (ou IV) de Hondschoote
ép. 2) Philippe van Maldeghem

Isabelle de Béthune
ép. Jean Blondel,
seigneur de Mérry

Jeanne de Béthune
dite «de Locres»

+ 02/11/1385
religieuse à Notre-
Dame de Soissons

? de Béthune dit
«Messire de Béthune»

dit «Le Moine»
capitaine de routiers

en Espagne avec
Du Guesclin (1368)

Robert VIII de Béthune + 02/1408 chevalier banneret,
vicomte de Meaux, seigneur de Vendeuil, Condé-en-Brie,

La Ferté-Beaune, Riamps (Brabant), capitaine d’une
compagnie de gens d’armes, Gouverneur des Villes d’Aire,

Bray-sur-Somme & Saint-Quentin, Lieutenant-Général
en Guyenne

ép.1) 1368 Jeanne de Châtillon + 1371 (fille de Gaucher III
de Châtillon, comte de Porcien)

ép.2) Jeanne de Barbançon
ép.3) 1368 Isabelle van Ghistelles + 1371 (fille

de Jean Van Ghistelles, seigneur d’Ingelmunster ;
veuve d’Hugues de Melun, vicomte de Gand)

Jean II de Béthune dit «de Locres»
° ~1359 +x 25/10/1415 (Azincourt) chevalier, seigneur de Mareuil,
Autrèches (60), Bailleul, Baye, Hautbois, Toulon, Havrincourt, etc.

ép. 08/11/1401 Isabeau d’Estouteville + après 1458 dame
de Mareuil-en-Brie (fille de Robert d’Estouteville et de Marguerite

de Montmorency ; nièce de Jeanne de Bourbon, Reine de France ;
veuve de 1) Vautier de Vienne et 2) Henri, seigneur de Grandpré-

Hans (08)  postérité qui suit (p.6)

Marie de Béthune
+ après 31/07/1400

(test.) dame
d’Escornay (Flandres)

(dot 7.000 £ argent)
ép. avant 1389

Eustache de Voudenay
+ 1392 chevalier,

seigneur de Voudenay,
Baye et Mareuil-

en-Brie, Chambellan
de Charles VI

Jeanne de Béthune
+ 1380 dame

de Buissu et du Verger
ép. Jean de Roye,
chevalier, seigneur
d’Aunoy, Plassier,

Crapeau-Mesnil et Muret,
conseiller et Chambellan

du Roi + 1396 (fils
de Mathieu de Roye

«Le Grand» et de Jeanne
de Chérisy)

1) Isabeau
de Béthune

+ jeune
dame

de
Chaumont
et Porcien

3) Jeanne de Béthune + 1450 vicomtesse
de Meaux, comtesse de Marle et Soissons

ép. 1) ~1409 Robert de Bar + 1415 comte de Marle
et de Soissons (fils d’Henri de Bar et de Marie de Coucy)

ép. 2) ~1418 Jean de Luxembourg ° 1392 + 1440
comte de Ligny et de Guise

postérité 1) ? ép. comte de Saint-Pol

3) Jacqueline de Béthune + après 1457 dame d’Ingelmunster (Belgique), Vieuxpont et Avedun
ép. 1) 23/11/1413 Raoul III d’Ailly + 1463 seigneur de Picquigny, Raineval et Varennes, Vidame
d’Amiens (fils de Baudouin d’Ailly et de Jeanne de Raineval, vicomtesse de Fauquembergues)

Jean d’Ailly
ép. Yolande de Bourgogne
comte de Nevers et de Réthel

Jacqueline d’Ailly
ép. Jean de Bourgogne, duc de Brabant,

comte de Nevers, dourdan, Etampes et Réthel

? d’Ailly
ép. ? duc d’Orléans

d’où : Louis XII

4

Hondschoote : «D’hermines
à la bande de gueules»
Maldeghem : «D’or à la croix
de gueules, accompagnée
d’une orle de 12 merlettes du même»

Blondel : «De gueules
à un aigle d’argent»

2) 2
filles

d’Ailly-Picquigny : «De gueules au chef
echiqueté d’argent et d’azur, de 3 traits»

Barbançon : «D’argent à 3 lions de gueules armés,
lampassés et couronnés d’or»
Ghistelles : «De gueules au chevron d’hermines,
écartelé d’azur, à la croix d’argent, dentée de sable»

Estouteville : «Burelé d’argent
et de gueules, au lion de sable
brochant sur le tout»
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Béthune
Tige de Béthune & Locres

Jean II de Béthune
et Isabeau d’Estouteville

Robert IX de Béthune + avant 1476
seigneur de Mareuil, Baye (51) et Coucy, conseiller
et Chambellan de Charles VII (1437), fait chevalier
à Montereau (1437), x au siège de Pontoise (1471)

ép. (c.m.) 22/01/1450 Michèle d’Estouteville
+ avant 1480 (fille de Guillaume d’Estouteville, chevalier,

seigneur de Torcy (76), Grand-Maître des E-&-F de France,
et de Jeanne, dame de Doudeauville, Nouvion et Caumartin)

(obtient en 1476 la garde noble de ses enfants)

Jean  III de Béthune + 1512 seigneur de Mareuil, Baye,
Hautbois, Havrincourt (62), Congy (51), Toulon, Bailleul, hérite
de Doudeauville, Nouvion et Caumartin, après procès (1501)

ép. ~1480 Jeanne d’Anglure (fille de Simon dit Saladin
d’Anglure, seigneur d’Estoges, et de Jeanne de Neufchâtel)

Antoine
de Béthune +x 1430
(par les communiers
de Laon) chevalier,
seigneur de Mareuil

sans postérité

Gui
de Béthune

+ 1440
(cité par

Monstrelet)

Jacques
de Béthune dit
«Jacquotin»

tige des Béthune
d’ECOSSE

et des Balfour

Catherine
de Béthune + 1458
dame d’Autrêches,
Essigny & Bailleul

ép. Jean III
de Hénin-Liétard,

seigneur de Boussu
+ 1452

Isabeau de Béthune
+ après 28/08/1453 (1480 ?)

dame de Neuville
et du Mesnil Oger

ép. ~1415 Jacques
de Grandpré-Hans chevalier,

seigneur de Hans, des Armoises
et d’Ecry (fils d’Henri
de Grandpré-Hans

et de Marie de Lor ; veuf
de Jeanne de Joinville)

Robert X
de Béthune + 1511

seigneur d’Ostel

sans
postérité

Catherine de Béthune
ép. 1) Aubert de Margival (fils de Foulques

de Margival et de Marie d’Argies)
ép. 2) avant 1480 Jean du Pin

postérité féminine 1) et 2)

Jean
de Béthune

+ ~1508
baron de Baye

[ fiancé
à Florence

de Ravenstein
(fille de Philippe
de Ravenstein,
de la maison
de Bavière) ]

Alpin de Béthune
+ ~12/09/1546

chevalier, baron de Baye
et de Mareuil, seigneur de
Congy, Nouvion, Hautbois,

Toulon, Châtillon,
Romantières, Chaltray,
Champeaubert, Lorry,
Beaunay, Broussy, etc.
ép. 25/06/1509 Jeanne
Jouvenel des Ursins

+ 1544 (fille de Jean III
Jouvenel des Ursins
et de Louise de Varie)

postérité qui suit (p.7)

Ogier de Béthune
+ peu après
30/06/1530

seigneur de Congy
(ou Congier)

Archidiacre du Mans
et de Chalons-

sur-Marne

Robert de Béthune + 1525
seigneur d’Ostel,

vicomte de Chavignon
ép. Anne de Louvaine

(fille d’Antoine de Louvaine
et d’Antoinette d’Orbel)

Marguerite de Béthune
dame de Chapelaines-Le-Châtel (51)

ép. 1) (c.m.) 07/01/1497
Alexandre de Criston, chevalier,

seigneur de Chapelaines
ép. 2) ~1510 Jean de Lastours
+ après 09/10/1520 seigneur

de Lastours (87), Campagne (87),
Nexon (87), Saint-Hilaire-Les-Places

(87), 1er baron du Limousin
(fils de Jean, seigneur

des mêmes lieux + Rilhac,
et de Marguerite Pérusse

des Cars)

Isabeau
de Béthune

+ ~1536
religieuse puis

Abbesse
de

Notre-Dame
d’Andecies
(près Baye)

Jacqueline
de Béthune

ép. 1) 28/10/1514
Christophe (Christault)

du Chastelet + 1525
chevalier, seigneur

du Cirey (fils d’Erard
du Châtelet)

ép. 2) avant 1530 Jean
du Chastelet + 1566

seigneur de Don-Julien
Georges de Béthune + après 16/05/1562

seigneur d’Ostel et Treny, vicomte
de Chavignon, Gouverneur et Capitaine

de Laon, lieutenant de la compagnie
d’Humières

ép. Jacqueline de Wissocq (fille
du seigneur de Gapannes)

• Jean
• Robert
• Gabriel
 de Béthune

Anne de Béthune + 1627 héritière d’Ostel, vicomtesse de Chavignon,
ép. Ferri (Félix) de Choiseul seigneur de Praslin +X 1569 (Jarnac)

5

Margival : «D’argent
à la croix d’azur, chargée
de 5 coquilles d’or»Anglure : «D’or à sonnettes

d’argent sans nombre,
supportées sur des chevrons
de gueules renversés»

des Ursins : «Bandé d’argent
et de gueules de 6 pièces, au chef
d’argent, chargé d’une rose
de gueules, soutenue d’or»
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Béthune
Seigneurs de Rosny

Alpin de Béthune
et  Jeanne Jouvenel des Ursins

Ogier de Béthune
seigneur de Congy

ép. 1) Anne Journée
ép. 2) Michelle de la Place

Jean IV de Béthune + 1554 (Coucy) chevalier, baron de Baye et de Rosny,
seigneur de Hautbois, Havrincourt, Nouvion, Beaunay, Caumartin, Talux (?),

Josse, Villerenart et Châtillon
ép.1) 19/06/1529 (Caumont) Anne de Melun + dès 13/01/1540

héritière de Rosny et de Villeneuve-en-Chevrie (Mantois) (fille d’Hugues
de Melun, vicomte de Gand, chevalier de la Toison d’Or, Gouverneur d’Arras,

et de Jeanne de Hornes, dame d’Hébuternes)
ép. 2) Jeanne du Pré

Antoine de Béthune + avant 1553
seigneur de Mareuil

ép.1535 Françoise Ysoré de Fontenay + 1554
(fille de Jean Ysoré et de Philippa de Menehould)

sans postérité

1) François 1er de Béthune
° ~1532 + fin 1575

chevalier, baron de Rosny,
seigneur de Baye

et Villeneuve-en-Chevrie,
partisan protestant

de Louis de Bourbon,
Prince de Condé, X Jarnac

13/03/1569 (prisonnier)
ép. 1) 13/01/1557 Charlotte

Dauvet (fille de Robert
Dauvet, Président

de la Chambre
des Comptes, seigneur

d’Eraines et d’Anne
Briçonnet, nièce du
Cardinal Guillaume

Briçonnet)
ép. 2) Marguerite

de Louvigny (veuve
de Jean, baron de Clère,

Beaumer et La Croix-Saint-
Leufroy, seigneur de

Goupillières & autres lieux)

postérité 1) qui suit (p.8)

Alpin
de Béthune

accompagne
Henri II en
Allemagne

(1552)

sans
postérité

Marie
de Béthune

+ après 1563
ép. Jean Raguier,

seigneur
d’Esternay

et de La Motte,
écuyer tranchant

du Roi (fils de Louis
Raguier

et de Charlote
de Dinteville)
+ après 1563

Jeanne de Béthune
seigneur de Mareuil

ép. 19/12/1546
Gabriel de Torcy

baron de Vendy (fils
de Jean et d’Antoinette

de Lespinasse)

Anne
de Béthune

+ après
15/03/1562
religieuse
au Prieuré
de Poissy

Florestan (ou Florent) de
Béthune

seigneur de Congy
(Marne), Gentilhomme
de la Chambre du Roi

de Navarre
ép.1583 Lucrèce

des Costes de Bennes

Gui de Béthune
seigneur de Mareuil

ép. avant 1580 Françoise
de Courtenay + après 1583 (fille

de François de Courtenay,
seigneur de Bontin)

Cléophile
de Béthune

ép. 1) Etienne
Saladin

d’Anglure
ép. 2) Henri
d’Anglure

Léonidas
de Béthune

seigneur de Congy,
maître de camp

en Hollande
+ ~1640

sans postérité

Maximilien
de

Béthune

sans
postérité

Cyrus de Béthune
+x 1611(duel contre
le baron de Mellay,

capitaine
aux Gardes)

colonel en Hollande

Anne de Béthune
ép. Louis de(s)

Marins, seigneur
de Villeneuve

Marie de Béthune
ép.1610 Philippe

de Harlay,
seigneur de Césy,

Ambassadeur
à Constantinople

Lucrèce
de Béthune

ép. Armand Léon
de Durfort, seigneur

de Borne,
Lieutenant-Général

de l’Artillerie
de France

6
Ysoré : «D’argent
à 2 fasces d’azur»

Dauvet :
«Bandé d’argent
et de gueules»
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Béthune
Seigneurs de Rosny & ducs de Sully

François 1er de Béthune
et 1) Charlotte Dauvet

Louis
de Béthune

° 1558 + 1578
(noyé suite
à une chute
de cheval)

baron
de Rosny

et de
Villeneuve

Maximilien 1er de Béthune ° 13/12/1559/60 (Rosny)
+ 21-22/12/1641 (Villebon) chevalier, duc de Sully &

Pair de France (1606), Prince souverain
d’Henrichemont et de Boisbelle, marquis de Rosny
et de Conty, comte de Dourdan et de Muret, seigneur
d’Orval, Montrond et Saint-Amand, baron d’Espineuil,

Bruyères, Le Chastelet, Villebon, La Chapelle,
Novion, Baugy et Bontin, vicomte de Breteuil,
Chambellan, Grand-Voyer de France (1597),

Surintendant des Finances (1598/99),
Grand-Maître de l’Artillerie (office de la Couronne, 1601),
Gouverneur de la Bastille (1602), Ambasssadeur en
Angleterre, Gouverneur du Poitou, principal Ministre

(1606-1611), Maréchal de France (18/12/1634)
ép. 1) 04/12/1583 (Les Ormes) Anne de Courtenay
+ 06/1589 (Mantes) (fille de François de Courtenay,

seigneur de Bontin, et de Louise de Jaucourt)
ép. 2) 18/05/1592 (Les Ormes) Rachel de Cochefilet

° 1566 + 30/12/1659 (Paris) (fille de Jacques
de Cochefilet, comte de Vaucelas ; veuve de ? ;

se convertit (protestante) pour cette union)

Jean
de

Béthune
+ en bas

âge

Salomon de Béthune
° 1561 + 29/09/1597 (Beauvais)

chevalier, baron de Rosny
et de Villeneuve (en partie),

Gouverneur de Mantes
(jusqu’en 1597), Gentilhomme

de la Chambre du Roi
(15/05/1586), X (1597,

siège d’Amiens)
ép. 22/04/1597 Marguerite

Clausse (fille d’Henri Clausse,
seigneur de Fleury, Grand Maître

des Eaux-&-Forêts de France,
et de Denise de Neuville ; veuve,

se fait religieuse Feuillantine
à Paris au couvent,

dont elle devient Prieure)

sans postérité
(1 enfant mort en bas âge)

Charles
de

Béthune
+ en
bas
âge

Philippe de Béthune ° ~1565 + 1649
baron puis comte de Selles, Charost

et Mors, marquis de Chabris,
seigneur de Font-Moireau, chevalier

des Ordres du Roi, Lieutenant-
Général en Bretagne, Gouverneur

de Rennes, conseiller d’Etat,
Gouverneur de Gaston d’Orléans,

Bailli de Mantes & Meulan,
Ambassadeur en Ecosse

puis à Rome
ép. 1) 13/02/1600 Catherine

Le Bouteiller de Senlis
(fille de Philippe Le Bouteiller
de Senlis, seigneur de Mouy,

et de Marie Briçonnet)
ép. 2) 1608 Marie d’Aligre

postérité qui suit (p.10) des comtes
de Selles, Chabris & Charost

Jacqueline
de Béthune

+ après 01/01/1610
ép. 24/10/1584
(Falnise) Hélie

de Gontaut
+ 11/11/1598

seigneur de Badefols
et de Saint-Geniès,

Gouverneur de
Béarn, Vice-Roi
de Navarre (fils
d’Armand et de
Jeanne de Foix)

1) Maximilien II de Béthune
° 1588 (Paris) + 01/09/1634 Prince

d’Henrichemont, marquis de Rosny,
Gouverneur de Mantes et Gargeau,
capitaine de 50 hommes d’armes,

Grand-Maître de l’Artillerie (en survivance
de son père) et Surintendant

des fortifications (par démission
de son père & Lettres Patentes 10/04/1610)
ép. 15/09/1609 Françoise de Créquy

+ 23/01/1656 (fille de Charles de Créquy,
Prince de Poix, duc de Lesdiguières,

et de Madeleine de Bonne)
X) liaison avec Marie d’Estourmel,

dame de (La) Gravelle

postérité qui suit (p.9)

2) François de Béthune ° peu avant 29/09/1602 (bapt. Ablon) + 06/07/1678 comte puis duc
d’Orval, Pair de France, comte de Muret et de Villebon, marquis puis duc et Pair de Nogent-

Le-Rotrou (Lettres à Melun 06/1652, non enregistrées), baron de Courville, chevalier
des Ordres du Roi (confirmé 1633 par Louis XIII), Lieutenant-Général de Ses Armées,

Lieutenant-Général du Pays Chartrain, conseiller d’Etat, Gouverneur de Saint-Maixent,
Figeac, Cardenac et Cardaillac, Surintendant des Bâtiments, Grand Voyer de France,

X 1621 (défense de Montauban), Maréchal de camp (1624), mestre-de-camp du régiment
de Picardie (1625), Grand-Ecuyer de la Reine Anne d’Autriche (1627),

ép. 1) 19/12/1621 (Montauban) Jacqueline de Caumont (fille de Jacques Nompar
de Caumont, duc de La Force, et de Charlotte de Gontaut-Biron)

ép. 2) Anne d’Harville + 18/11/1716 (fille d’Antoine d’Harville,
marquis de Palaiseau, et d’Isabelle Favier du Boulay)

postérité qui suit (p.15) de la branche des comtes et ducs d’Orval
devenue depuis branche aînée des ducs de Sully

2) Marguerite de Béthune
° 1595 + 21/10/1660

(Paris)
ép. 07/02/1605 duc
Henri II de Rohan

° 21/08/1579
+ 13/04/1638

(seule des enfants de Sully
a être restée protestante)

2) Louise
de Béthune

° 1602
ép. 29/05/1620

Alexandre
de Lévis
marquis

de Mirepoix

7

voir autres titres
de Sully en p.40
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Louise
de Béthune

+ 11/02/1679

sans alliance

Béthune
Seigneurs de Rosny & ducs de Sully

Maximilien IV -Pierre de Béthune ° 11/02/1640
+ 06/1694 (Sully) duc de Sully, Pair de France, chevalier
des Ordres du Roi, Prince d’Henrichemont et Boisbelle,

marquis de Rosny et Conty, baron de Bontin, vicomte
de Meaux et Breteuil, Lieutenant-Général au Dauphiné,

Gouverneur de Mantes, Meulan & Vexin
ép. 01/10/1658 (Meudon) Marie Antoinette Servien

+ 26/01/1702 (fille d’Abel Servien, marquis de Sablé,
Ministre d’Etat, Surintendant des Finances)

Madeleine-
Françoise

de Béthune
religieuse
Carmélite
à Pontoise

Marguerite-Louise de Béthune ° 1642 + 25/01/1726 (Paris)
dame du Palais de la Reine Marie-Thérèse et dame d’honneur

de la Duchesse de Bourgogne
ép. 1) 23/01/1658 Armand de Gram(m)ont,

comte de Guiche + 28/11/1673
ép. 2) 06/02/1681 Henri de Daillon + 30/08/1685

duc de Lude, Pair, Grand-Maître de l’Artillerie,
chevalier des Ordres du Roi (fils de Timoléon

et de Marie de Feydeau)

sans postérité

Marie-
Thérèse

de Béthune
+ 19/08/1658

jeune

Maximilien V (-Pierre François Nicolas)
de Béthune ° 25/09/1664 + 24/12/1712
duc de Sully, Pair de France (serment
16/01/1688), Prince d’Henrichemont

et Boisbelle, marquis de Rosny et Conty,
comte de Gien, vicomte de Breteuil

et de Meaux, Lieutenant-Général du Vexin
français, Gouverneur de Mantes

et de Gergeau
ép. 10/04/1689 Madeleine-Armande

de Cambou(t)-Coislin °~1665
+ 30/01/1721 (fille d’Armand de Cambou(t),

duc de Coislin, Pair de France,
et de Marie du Hargouet,

dame de Kaergrech)

sans postérité

Maximilien VI -Henri de Béthune  dit «Chevalier de Sully»
° peu avant 19/07/1669 (bapt., Saint-Paul, Paris) + 02/02/1729 (Paris)

duc de Sully, Pair de France (serment 14/02/1713), Prince d’Henrichemont
et Boisbelle, marquis de Conty, comte de Gien, vicomte de Breteuil

et Meaux, Lieutenant du Roi au Vexin français, Gouverneur des villes
et châteaux de Mantes et Gien-sur-Loire, chevalier des Ordres du Roi

(reçu 16/06/1724), mousquetaire du Roi (1684), lieutenant au régiment
du Roi (jusqu’en 1689), capitaine au régiment Royal (1689),

mestre-de-camp de cavalerie (1693-1706), Brigadier (1703), 6ème marquis
de Rosny (1707) (sans postérité, il vend le marquisat de Rosny

au comte de Sénozan le 10/12/1718)
 ép. (c.m.) 14/02/1719 (Paris) Marie-Jeanne Guyon ° 1676 + 31/10/1736
(Paris) (fille de Jacques Guyon, seigneur de CHampoulet, et de Jeanne
Bouvier de La Motte ; veuve de Louis-Nicolas Fouquet, chevalier, comte
de Vaux, vicomte de Melun, seigneur de M(a)incy + 31/05 ou 01/06/1705

sans postérité

Madeleine
de Béthune

dite
«Mademoiselle

d’Henrichemont»

Louise-Elisabeth
de Béthune
religieuse
aux Filles

de Sainte-Marie
à Saint-Denis

Charlotte
de Béthune

+ 1672
en bas-âge

8

A la mort de Maximilien VI, le duché-Pairie de Sully
passe à la branche des ducs et comtes d’Orval.
Le marquisat de Rosny passe au comte de Sénozan,
Jean Antoine Olivier + 1779 conseiller et président
du parlement de Paris, qui ép. Anne de Lamoignon
(fille du Chancelier de Lamoignon de Blanc-Mesnil)

X) fils
+ en bas-âge

X) Anne de Béthune + ~1648
(avant 1654)  ou 1658 ?

ép. 1) Timoléon de Bauves (ou Boves),
seigneur de Contenant et Lainville
ép. 2) 1654 Henri de Senneterre

+ 04/01/1662, marquis de La Ferté-
Nabert, veuf de Marguerite
de La Chastre (La Châtre)

Maximilien III -François de Béthune ° ~1614/15 + 11/06/1661/62 (Paris)
duc de Sully (serment 17/03/1642), prince d’Henrichemont et Boisbelle, 3ème marquis

de Rosny, Lieutenant-Général au Gouvernement du Dauphiné, Gouverneur de Mantes,
Meulan et Vexin, Plénipotentiaire (Rome,1633 avec son oncle Créquy)

ép. 03/02/1639 Charlotte Séguier ° 1622 + 05/06/1704 (fille de Pierre Séguier, seigneur d’Autry,
Chancelier de France, et de Marie (alias Madeleine) Fabry ; veuve, elle ép. 2) 29/10/1668

Henri de Bourbon, duc de Verneuil, Pair de France, bâtard d’Henri IV
et de Catherine Henriette de Balzac d’Entragues)

Maximilien II de Béthune
et Françoise de Créquy

X) liaison avec Marie d’Estourmel

Séguier : «D’azur
au chevron d’or,
accompagné
de 2 étoiles du même
en chef
et d’un mouton
d’argent en pointe»
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Béthune
Comtes de Béthune & de Selles,
marquis de Chabris, ducs de Charost

Philippe de Béthune
et 1) Catherine Le Bouteiller de Senlis

et 2) Marie d’Aligre

Philippe
de

Béthune
° 1601
+ en

bas-âge

Hippolyte de Béthune dit «comte de Béthune»
° 19/09/1603 (Rome) + 24/09/1665 comte de Béthune et de Selles,
marquis de Chabris, chevalier des Ordres u Roi, conseiller d’Etat
d’Epée, chevalier d’honneur de la reine Marie-Thérèse d’Autriche,

Ambassadeur à Rome (~1625)
ép. (c.m.) 29/11/1629 (Fresne) Anne-Marie de Beauvilliers

° ~1610 + 12/11/1698 dame d’atours de la Reine Marie-Thérèse
d’Autriche (fille d’Honorat de Beauvilliers

et de Jacqueline de La Grange de Montigny)

Henri de Béthune
° 08/1604 (Rome)

+ 11/05/1680
Aumônier de Gaston

de France, duc d’Orléans,
évêque de Bayonne

(1626), de La Rochelle
(1629) puis archevêque

de Bordeaux (1646)

Louis de Béthune ° 05/02/1605 (Paris)
+ 20/03/1681 comte puis duc (03/1672, vérif.

Parlement 11/08/1690) de Charost, Pair de France,
mestre de camp au régiment de Picardie, capitaine
des Gardes du Corps du Roi, maréchal des camps

sous le comte de Soissons, Lieutenant-Général
de Calais, chevalier des Ordres du Roi (1661)

ép. 28/02/1639 Marie L’Escalopier + 1687
(fille de Jean L’Escalopier, président à mortier)

postérité qui suit (p.13) des ducs de Charost

Marie de Béthune
° 01/03/1602 (Rome)

+ 02/1628
ép. 04/04/1622 François-

Annibal, duc d’Estrées
° 1573 + 15/05/1670

(Paris) Pair
et Maréchal de France

postérité (Cardinal
d’Estrées)

Philippe
de Béthune
° 03/11/1630
+ 03/03/1658

comte de Selles
ép. Marie

d’Etampes
+ 13/12/1697
(fille de Jean,

comte
d’Etampes ;
ép. 2) Jean-

Baptiste Goth,
marquis

de Rouillac,
duc d’Epernon)

Henri
de Béthune
dit «comte

de Béthune»
° 29/03/1632

+ 11/1690
chevalier de Malte,
comte de Selles
ép. Marie-Anne

Dauvet
+ 13/12/1697

(fille de Nicolas
Dauvet, comte

des Marais,
et de Catherine

de Lantage,
dame de Vitry)

postérité
qui suit (p.11)

Armand
de Béthune
° 07/08/1635

+ 12/1703
Abbé de
Vernuse,
Evêque

de Saint-
Flour (1661)
puis du Puy

(1664)

François-Gaston de
Béthune-Chabris

dit «marquis
de Béthune»

° 13/05/1638 (Selles)
+ 04/10/1692 (Suède)

comte de Selles
et de Morost, marquis

de Chabris
ép.11/12/1668
Marie-Louise
de La Grange

d’Arquien ° ~1634
+ 11/11/1728 (Paris)

(fille d’Henri
de La Grange,

marquis d’Arquien ;
soeur de la reine

de Pologne ; famille
originaire

de La Châtre)

détails & postérité
qui suivent (p.12)

François-
Annibal

de Béthune
° 03/05/1638
+ 29/10/1732

(Paris)
chevalier de
Malte, chef
d’escadre
ép. Renée
Le Borgne

de L’Esquiffiou
+ 12/1709
(veuve de

Robert Louis,
marquis de
Coyetenval)

Hippolyte
de Béthune
+ 24/08/1720

Aumônier
de la Reine

Marie-
Thérèse

d’Autriche,
Evêque-
comte

de Verdun,
Prince du

SERG

Louis de Béthune
+ 29/02/1728 (Paris)
Abbé de Beaulieu,

marquis de Béthune
et de Chabris,

Gouverneur d’Ardres
et de Guines (1677),
mestre de camp d’un
régiment de cavalerie
ép.1) 1677 Elisabeth

du Gripon
+ 17/09/1704 (Paris)
(famille de Bretagne)

ép.2) 29/06/1707 Marie-
Thérèse d’Auzielles
+ 15/10/1736 (fille de

Jean-Louis d’Auzielles,
écuyer, et de Marie

Madeleine de Damas)

Marie
de Béthune

ép.
François,

marquis de
Rouville,

Gouverneur
d’Ardres

&
de Guines

Marie
de Béthune
° 04/04/1633

Abbesse
de Montreuil
(près Laon)

Anne-Berthe
de Béthune

Abbesse
de

Saint-
Corentin

(Septeuil, 78)
puis de

Beaumont-
Les-Tours

(37)

Catherine
de Béthune
+ 06/11/1725
ép. Marquis
de Roque

Jacqueline
de Béthune
ép. (c.m.)

18/11/1714
Fabien-Albert
 du Quesnel,

marquis
de Coupigny

1) Hippolyte de Béthune
° 25/07/1682 + après 04/04/1716

capitaine de cavalerie, mestre de camp,
chevalier de N.-D. du Mont-Carmel & de
Saint-Lazare de Jérusalem (04/04/1716)

2) Maximilien-Louis
de Béthune
° 01/09/1710

+ jeune

2) Maximilien-Henri
Gabriel de Béthune

° 27/11/1713
+ jeune

8
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Béthune
Comtes & marquis
de Béthune

Henri de Béthune
et Marie-Anne Dauvet

Louis de Béthune
° peu avant 15/06/1663 (bapt.) + 10/11/1734 (Rochefort)

comte de Béthune, capitaine de vaisseaux puis chef
d’escadre ‘12/1720), Lieutenant-Général des Armées navales

(10/03/1734), commandeur de l’Ordre de Saint-Louis
ép. 31/05/1708 Marie-Thérèse Paulette de La Combe

° ~1669 + 20/05/1739 (Paris) (veuve de Pierre Le Moine,
seigneur d’Iberville, capitaine de vaisseaux,

chevalier de Saint-Louis)

Marie-Henri de Béthune
+ après 1724 chevalier de Malte,
capitaine de vaisseaux (1707),
Gentilhomme de la Chambre

du duc d’Orléans (1724)

Anne-Marie de Béthune
Prieur de Grammont,
Abbé  de Saint-Aubin-

lès-Bois (diocèse de Saint-
Brieuc, 06/11/1717)

Marie-Paule de Béthune
° 24/05/1677 + après 1689

(brûlée dans sa chambre de l’Abbaye
de Notre-Dame-des-Prés à Paris)
reçue Demoiselle de Saint-Cyr

06/1689

Marie-Armande de Béthune
° 24/07/1709 (Paris)

ép. 17/02/1746 Jean-Paris
de Montmartel, marquis
de Brunoy + 10/09/1766

postérité : 1 fils, le marquis
de Brunoy qui ép. une demoiselle

Pérusse des Cars

Armand-Louis 1er de Béthune ° 20/07/1711
marquis de Béthune, capitaine de cavalerie au régiment

de Royal-Roussillon, guidon de Gendarmerie (1739),
colonel-général de la Cavalerie Légère (23/04/1759),

chevalier des Ordres du Roi
ép. 1) 07/03/1746 Marie-Edmée de Boullongne

° 07/1725 + 03/07/1753 (fille de Jean de Boullongne,
ancien Contrôleur-Général)

ép. 2) 19/04/1755 Marie-Thérèse de Crozat (fille de Louis-
Antoine de Crozat, baron de Thiers, et de Marie-Louise

Augustine de Montmorency-Laval)

2) Armand-Louis II de Béthune
dit «Marquis de Béthune»
° 20/01/1756 + après 1815

ép.11/04/1793 Marie-Louise
Scheir

2) Armand-Louis
Jean de Béthune

dit «Chevalier
de Béthune»
° 30/04/1757

Catherine-Pauline de Béthune
° 02/06/1752

 ép. 05/1770 Jean-Baptiste
Antonin de Colbert, comte

de Seignelay, Brigadier
des Armées du Roi, colonel
du régiment de Champagne

1) Armande-Jeanne
Claude de Béthune
dite «Mademoiselle

de Béthune-Chabris»
° 29/06/1753

ép. 05/10/1772 Félicité-
Jean Louis Etienne,

comte de Durfort

Armande-Pauline Charlotte
de Béthune ° 18/10/1759

ép. marquis Raoul
de Gaucourt

Armande-Louise Adélaïde
de Béthune ° 12/11/1761
ép. comte de Castellane

10

Hippolyte de Béthune dit «comte de Béthune»
et Anne-Marie de Beauvilliers
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Béthune
Comtes & marquis
de Béthune

Louis de Béthune +x 13/08/1704
(Hoechstaedt) marquis de Béthune,

Gouverneur de Romorentin, capitaine
de cavalerie au régiment de Montpéroux,

mestre-de-camp au régiment
du Roi-Cavalerie

sans alliance

Louis-Marie Victor de Béthune-Pologne
+ 19/12/1744 comte de Béthune, Maréchal des camps, Grand-

Chambellan du Roi de Pologne, duc de Lorraine et de Bar
ép. 1) 18/03/1708 Henriette d’Harcourt-Beuvron ° 1679

+ 06/08/1714 (fille de François d’Harcourt, marquis de Beuvron,
et d’Angélique de Fabert, marquise de la Meilleraye, vicomtesse

de Lillebonne ; soeur du Maréchal d’Harcourt)
ép. 2) (c.m.) 17/09/1715 Marie-Françoise Potier de Tresmes

° 05/12/1697 (fille de François Bernard Potier, duc de Tresmes,
et de Madeleine-Louise Geneviève de Seiglières de Boisfranc)

Marie-Christine Catherine de Béthune
° 08/1677 (Pologne) + 1721

ép. 1) 21/05/1690 (Varsovie) Prince
Stanislaw-Kazimir Radziwill-Keski ° 1648

+ 1690 Grand-Maréchal de Lithuanie
(neveu du Roi Jean Sobieski)

ép. 2) 1692 Alexander Sapieha-Siwierski
° 1671 + 1734 Petit-Maréchal de Lithuanie

Jeanne-Marie de Béthune
+ 10/04/1744 (Léopold)
ép. 06/02/1693 (Grodno)

Jan-Stanislaw Jablonowski
° 1669 + 1731 Grand

enseigne de la Couronne
de Pologne, Palatin

de Volbynie (1690) puis
de Russie

1) François-
Marie
César

de Béthune
dit «Marquis
de Béthune»
° 17/09/1713

+ 06/1735
mestre-de-
camp de
cavalerie

2) Armand-
Louis

François
de Béthune
° 23/12/1717

+x
19/01/1741

(sur un
vaisseau pris
à partie par
les Anglais)

2) Joachim-Casimir Léon de Béthune
° 20/07/1724 + 19/12/1769 (Versailles)

comte de Béthune, seigneur des Bornes
(Nivernais), mestre-de-camp

au régiment Royal-Pologne, Maréchal
des camps, chevalier d’honneur
de Madame Adélaïde de France

ép. 19/03/1749 Antoinette-Marie Louise
de Crozat ° 18/04/1731 + 19/03/1809

(fille de Louis-Antoine, baron de Thiers,
Lieutenant-Général en Champagne,

et de Marie-Louise Augustine
de Laval-Montmorency)

1) Marie-Casimire Thérèse Emmanuelle
de Béthune ° 14/02/1709 (Paris)

+ 03/03/1755 (Paris)
ép. 1) 05/03/1727 François Roussel

de Madavy, marquis de Grancey
+ 13/07/1728 Lieutenant Général des

Armées du Roi, Gouverneur de Dunkerque
ép. 2) 15/09/1729 Charles-Louis Auguste
Fouquet, duc de Belle-Isle et de Gisors,

Maréchal de France ° 22/09/1684
(Villefranche-de-Rouergue)
+ 26/01/1761 (Versailles)

postérité 2?)

1) Louise-
Marie

Françoise
Armande

de
Béthune

° 15/01/1710
+ 16/06/1711

1) Françoise-
Angélique

de Béthune
° 08/05/1711
+ 11/03/1714

2) Marie-Eléonore
Auguste de Béthune

° 30/01/1730
ép. 27/03/1748

son cousin Louis-
Armand de Seiglières,
marquis de Soyécourt,

Brigadier
des Armées

du Roi

Adélaïde-Augustine Joachime de Béthune
° 07 ou 09/07/1756 + 1790 (Madrid)

ép.1776 Carlo-Sebastiano Ferrero Fieschi,
Prince di Masserano °19/01/1760 (Madrid)

+ 1826 (Paris)

Marie-Augustine
Maximilienne
de Béthune
° 21/05/1757
+ 10/06/1758

Louise-Charlotte de Béthune ° 18/06/1759 + 1818
ép. 1) 1778 René II de La Tour du Pin-La Charce,

marquis de La Charce ° 1750 + 1781
ép. 2) 1794 Tatius-Rudolf Gilbert Von Salis-Samaden

° 1757 + 1820

Adélaïde-
Françoise
Léontine

de Béthune
° 04/03/1761

10

1) Louis-
Marie
Victor

de Béthune
° 21/07/1712

(bapt.
22/07)

François-Gaston de Béthune-Chabris
(...) X en Flandres à la tête d’un régiment de cavalerie, Lieutenant-Général des Armées du Roi,

Ambassadeur extraordinaire (1671, contrat de mariage de Philippe d’Orléans avec la Palaitine),
X en Hollande, Gouverneur de Clèves, chevalier des Ordres du Roi (22/12/1675), Ambassadeur

en Pologne (1676-1680, 1686-1691) puis en Suède (1691-92)
et Marie-Louise de La Grange d’Arquien

Marie-Louise
de Béthune

°&+ 25/06/1753
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Béthune
ducs de Charost & d’Ancenis

Louis de Béthune
et Marie L’Escalopier

Louis-Armand de Béthune-Charost ° 1640 + 01/04/1717 marquis puis duc (~11/08/1699)
de Béthune-Charost, Pair de France, Lieutenant-Général en Picardie et Boulonnais, Hainaut, Calais,

Nieulles, etc., chevalier des Ordres du Roi, capitaine des Gardes du Corps
ép. 22/02/1657 Marie Fouquet ° 1640 + 14/04/1716 (fille de Nicolas Fouquet, vicomte de Melun et de Meaux, Ministre d’Etat,

Procureur-Général au parlement de Paris, Surintendant des Finances et de Louise Fouché, dame de Queilhac)

Louise-Anne de Béthune
° ~1643 + 14/09/1666 (Epinoy)

ép. 19/04/1665 Alexandre-Guillaume de Melun, Prince
d’Epinoy + 16/02/1679 (fils de Guillaume de Melun,

et d’Ernestine de Ligne-Arenberg)

Nicolas
de Béthune
° 22/08/1660
+ 12/09/1699
Docteur en
Théologie

de la Faculté
de Paris, Abbé
de Saint-Michel

du Tréport

Armand 1er de Béthune ° 25/03/1663 + 23/10/1747 (Paris) duc de Charost,
baron de La Queue-en-Brie et d’Ancenis, Pair de France, Président de la Noblesse

aux Etats de Bretagne, Gouverneur de Louis XV, Lieutenant-Général des Armées
du Roi, capitaine des Gardes du Corps du Roi, Lieutenant-Général de Picardie

& Boulonnais, Gouverneur de Calais, Chef du Conseil Royale des Finances
(nommé par le Roi 27/07/1730, remplace Villeroy ; s’en démet 01/4/1745, remplacé

par son fils) (se démet de son duché-Pairie en faveur de son fils aîné ~03/1724)
ép. 1) (c.m.) 23/10/1681 et 02/11/1681 sa cousine germaine Louise-Marie

Thérèse de Melun-Epinoy ° 09/1666 + 31/10/1683 (fille d’Alexandre-Guillaume
de Melun, Prince d’Epinoy, et de Louise-Anne de Béthune)

ép. 2) 27/03/1692 Catherine de Lameth ° 1652 + 12/11/1713 (fille d’Augustin
de Lameth, baron de La Queue-en-Brie, marquis de Baule et de Blanc-Fossé,

Gouverneur de Dourlens, et de Madeleine Gilor)

1) Louis-Joseph de Béthune ° 15/07/1681
+x 11/09/1709 (Malplaquet) marquis de Charost,

colonel d’un régiment d’infanterie à son nom, Brigadier
des Armées du Roi (1708), Lieutenant-Général de Picardie

ép. 18/12/1704 Marie Brulart (fille de Nicolas Brulart, marquis
de La Borde, 1er Président du parlement de Dijon, et de Marie

Bouthillier ; ép. 2) 15/01/1732 Charles-Philippe d’Albert,
duc de Luynes)

Marie-Thérèse de Béthune
° 07/09/1709 + ~1716

Louis-Basile
de Béthune

° 1674
+ 31/03/1742

(Paris)
chevalier de

Malte, capitaine
de vaisseaux

(1696)

Marie-
Hippolyte

de Béthune
° 1664

religieuse
Carmélite

à Paris

Marie-Armande
de Béthune

° 1668
religieuse à Paris

(Filles de Sainte-
Marie, Faubourg
Saint-Germain)

Marie-
Anne

de
Béthune
° 1670
+ 1680

2) Paul-François de Béthune dit d’abord «Marquis d’Ancenis»
° 07/08/1682 + 11/02/1759 4ème duc de Béthune-Charost (Berry, 03/1724

par démission de son père ; serment au Parlement 19/03/1725) et d’Ancenis,
Pair de France, mestre de camp au régiment de Bourgogne (depuis de Bretagne,

sur démission du marquis de Puyguyon, 02/1704), X en Flandres (1708),
fait prisonnier à Oudenaerde (11/07/1708), Brigadier (30/03/1710), capitaine

des Gardes du Corps (11/1715, en survivance de son père), Lieutenant-Général
et Gouverneur de Picardie Boulonnais, Gravelines, Calais & Dourlens (27/09/1718,

en survivance de son père ; serment au Roi 16/10/1718), Maréchal de camp
(01/02/1719), chevalier des Ordres du Roi (proposé 22/02/1728, collier reçu

16/05/1729), Lieutenant-Général des Armées (01/08/1734)
ép. 13/04/1709 Julie-Christine Régine Georges d’Entraigues + 24 ou 28/08/1737

dame du Palais de la Reine (27/04/1725) (fille de Pierre-Georges,
seigneur d’Entraigues, conseiller au parlement de Metz)

postérité qui suit (p.14)

2) Michel-François de Béthune
° 29/10/1695 + 27/07/1717

comte de Charost,
colonel d’un régiment
d’infanterie à son nom

10

??
de Béthune
(2 jumeaux,
fils et fille)

° 1661
+ 1664



14

Béthune
ducs de Charost & d’Ancenis

Armand-Louis de Béthune
° 15/08/1711 + 23/10/1735

marquis de Charost
ép. (c.m., signé par le Roi)

28/03/1733 Françoise-Judith
de Cossé ° 14/01/1724

(fille de Charles-Timoléon
de Cossé, duc de Brissac,

Pair de France, Grand-Panetier
de France, et de Catherine

Pecoil, fille du seigneur
de Villedieu, maître

des requêtes,
et d’Anne Le Gendre)

François-Joseph de Béthune dit «Marquis
d’Ancenis» ° 06/01/1719 + 26/10/1739

(Fontainebleau) duc-Pair d’Ancenis (par démission
de son père), acquiert le régiment de Luynes-

Cavalerie (agrément 15/06/1736 suite à achat au duc
de Chevreuse, Gouverneur de Paris), capitaine

d’une compagnie des Gardes du Corps du Roi
(nommée depuis compagnie de Beauvau, par démission

de son aïeul, duc de Charost ; serment 09/04/1737)
ép. 04/03/1737 Marie-Elisabeth

de La Rochefoucauld-de-Roye ° 13/12/1720
+ 02/07/1784 dame du Palais de la Reine

(en survivance de sa belle-mère ; s’en démet 24/04/1745)
(fille aînée de François, comte de Roucy, Brigadier

des Armées du Roi, et de Marguerite-Elisabeth
Huguet)

Christine-Marie
Julie de Béthune

° 18/08/1710
religieuse à Paris

(Visitation)

Marie-Françoise
de Béthune ° 27/04/1712
ép. 15/04/1734 Jacques-
Paul Antoine de Quélen
de Stuer de Caussade,
duc de Vauguyon + 1742

capitaine au régiment
de Noailles-cavalerie

Marie-Charlotte
de Béthune ° 23/04/1713

+ 07/08/1783
ép. 27/10/1735 René-

Elisabeth Mans
de Froulay de Tessé,

comte de Tessé,
1er Ecuyer de la Reine,

Grand d’Espagne,
colonel au régiment

du Roi-Infanterie

Basile de Béthune
° 02/12/1714
+ 06/05/1736
(Versailles)
Bachelier

en théologie,
Abbé de Notre-
Dame de Jouy

(12/1731)

Armand-Joseph II de Béthune dit d’abord «Marquis de Charost»
puis «Duc d’Ancenis» (1739) et enfin «Duc de Charost» (1747) ° 01/07/1738 (Versailles) + 27/10/1800

duc de Béthune-Charost et d’Ancenis, Pair de France, baron d’Ancenis, Président-né de la Noblesse aux Etats
de Bretagne, seigneur d’Orval et de Saint-Amand-Montrond (ancienne terre des Béthune rachetée au comte de la Marche

en 1765), baron d’Epineuil et Charenton, seigneur de Meillant, Mareuil et La Croisette en Berry, La Roche-Molière
en Forez, Lieutenant-Général en Picardie et Boulonnais, Gouverneur de Calais, Fort-Nieulay (01/1756), colonel

aux Grenadiers de France (01/04/1756), mestre de camp d’un régiment de cavalerie à son nom (auparavant
d’Egmont, 04/03/1757, incorporé ensuite au régiment Royal-Etranger), mestre de camp au régiment de cavalerie du Roi

(01/12/1762), Brigadier des Armées (04/11/1766), Maréchal des camps (03/01/1770)
ép. 1) 19/02/1760 Louise-Susanne Edmée Martel + 1780 (fille de Charles Martel, comte de Fontaine-Martel,
seigneur de Fontaine-Bolbec, Emalville, Maréchal des camps + 07/1760, et de Françoise Martel de Clères)
ép. 2) 17/02/1783 Henriette-Adélaïde Josèphe du Bouchet de Sourches de Tourzel ° 04/11/1765 + 1837

Marie-Elisabeth
Pauline de Béthune

° 03/06/1739
+ 16 ou 18/07/1740

Armand-Maximilien Paul
François Edmé de Béthune

° 04/04/1764 (Paris) + 01/10/1765
(Villebousin) marquis de Charost

Armand-Louis François Edmé de Béthune
° 05/08/1770 (Paris) + 28/04/1794 (Paris,

guillotiné) comte de Charost
ép. 1790 Maximilienne de Béthune

Paul-François de Béthune
et Julie-Christine Régine Georges d’Entraigues

13
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Béthune
Ducs de Sully

François de Béthune
et 1)  Jacqueline de Caumont et 2) Anne d’Harville

1) Maximilien-
Léonor

de Béthune
+X 1646 (prise
de Piombino)

marquis
de béthune

1) Maximilien-
Alpin de Béthune

+ 30/06/1692
marquis de Béthune,

comte d’Orval
ép. 11/12/1668 Catherine
de La Porte de Montagny

+ 06/08/1706 (fille
de Georges, maître

des requêtes ordinaires
et conseiller d’Etat,

et de Françoise
Chevalier)

1) Philippe
de Béthune

+ 22/08/1682
vicomte

de Meaux, baron
de Guespré

ép. Geneviève
de Miée, dame

de Guespré

1) Marguerite-
Angélique

de Béthune
° 1653

+ 28/02/1711
Abbesse

de
Saint-Pierre
de Reims

(1653)

1) Anne-
Léonore
Marie de
Béthune
Abbesse
de Giffe

2) Louis
de

Béthune

sans
postérité

2) Armand de Béthune
° ~1656 + 23/06/1737
(Paris) comte d’Orval,
Abbé de Sénanques

(1680) puis de Poultières
de Blanche-Couronne
ép. 14/05/1729 Jeanne

Aubéry de Vatan
+ 12/11/1752 (fille

de Jean Aubéry de Vatan,
marquis de Vatan,
et de Madeleine-

Louise de Bailleul)

2) Anne-
Eléonore

de
Béthune
+ 1706

religieuse
à

Beaulieu

2) Anne-
Eléonore

de
Béthune
° 1657

+ 28/11/1733
Abbesse
de Giffe

Maximilien-François de Béthune
+ 18/04/1685 marquis

de Courville et de Villebon (1671),
enseigne des Gendarmes

de la Garde du Roi
ép. 1684 Marie-Jeanne Catherine
d’Orléans-Rothelin  + 02/04/1688
(fille d’Henri-Auguste d’Orléans,
marquis de Rothelin, et de Marie

Le Bouteiller de Senlis)

Louis
Georges

de
Béthune

dit
«Chevalier

de
Béthune»

Anne
de

Béthune
dite

«Mademoiselle
de

Courville»

Catherine
de

Béthune
dite

«Mademoiselle
de

Béthune»
+ 16/02/1635

Françoise
de

Béthune
ép. 10/06/1689

François-
Armand,
marquis

de
Caulaincourt

Louis-Pierre Maximilien de Béthune ° 04/1685 (posthume) + 09/04/1761
marquis de Courville et Villebon, comte de Nogent, chevalier de la T. d’Or, 1er

Gentilhomme de la Chambre du duc de Berry, Lieutenant au Gouvernement du Pays
Chartrain, colonel du régiment de la Reine-Infanterie, duc de Sully et Pair de France
ép. 10/01/1709 Louise Des Marets + 28/11/1756 (fille de Nicolas des Marets,
marquis de Maillebois, et de Madeleine de Béchameil)

Louise-Nicole Maximilienne de Béthune
° 1710 + 13/08/1766

ép. 1731 Louis Vincent, marquis de Guébriant
(Goesbriant), seigneur de Morlaix + 04/05/1744

Madeleine-Henriette Maximilienne de Béthune
° 14/03/1714 (Paris) + 1802 (Villebon, 28)

ép. 22/02/1743 Charles-François de L’Aubespine,
mestre-de-camp de cavalerie

Maximilien VI -Antoine Armand de Béthune
dit «Vicomte de Meaux» puis «Prince d’Henrichemont»

et enfin «Duc de Béthune» ° 18/08/1730
Prince d’Henrichemont et Boisbelle, duc de Sully et Pair

de France, marquis de Conty, vicomte de Breteuil, Francastel
et autres lieux (succède à son petit cousin Louis Pierre Maximilien),

mousquetaire du Roi (2nde compagnie), sert au mestre-de-
camp Général de Cavalerie (15/10/1748-01/02/1749),
puis commande un régiment de cavalerie à son nom

(X Sarre, 1754, X Hanovre 1757)
ép. 21/02/1749 Louise-Gabrielle de Châtillon ° 20/09/1731

dame du Palais de la Dauphine (1753) (fille d’Alexis-
Madeleine Rosalie, duc de Châtillon, Pair de France,

et de Gabrielle Le Veneur de Tillières)

postérité qui suit (p.16)

8

Marie-Angélique
de Béthune

religieuse à Port-Royal

1) Françoise
 de Béthune
religieuse
au Pont-

aux-Dames

2) Armand
de

Béthune
chevalier
de Malte

Procès entre Armand et son petit-neveu
pour le duché-pairie de Sully ; Armand
est débouté de ses prétentions par arrêt
du Conseil 13/03/1730 à charge de lui
rembourser le prix de la terre de Sully
sur le pied de l’édit de 1711.
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Béthune
Ducs de Sully

Maximilien VI Antoine Armand de Béthune
et Louise-Gabrielle de Châtillon

Maximilien-Alexis de Béthune
dit «Prince d’Henrichemont» puis «Duc de Sully»
° 02/07/1750 + 24/06/1776 (ses parrain & marraine

sont le duc de Châtillon, son aïeul maternel, et la comtesse
d’Orval, son aïeule paternelle) officier dans les Carabiniers
ép. (c.m.) 17/02/1767 Henriette (Marie)-Rosalie Baylens

de Poyanne + 14/10/1772 (fille de Bernard Baylens, marquis
de Poyanne, chevalier des Ordres du Roi, Lieutenant-Général

de Ses Armées, Inspecteur de la Cavalerie et de Charlotte-
Louise de Leuville)

Maximilien VII -Gabriel Louis de Béthune
dit «Vicomte de Béthune» puis «Duc de Sully»

° 02/07/1756 duc de Sully (ses parrain & marraine sont
Maximilien Louis Pierre de Béthune, duc de Sully et Gabraille

Raphaëlle, comtesse de Tillières, sa bisaïeule)
ép. Alexandrine-Barbe Hortense d’Espinay-Saint-Luc
+ 10/06/1809 (fille de Timoléon, marquis de Lignéris,

et de  Marie-Bernardine Kadot de Sébeville)

Maximilienne-Augustine
Henriette de Béthune ° 27/09/1772

ép. 1) 15/06/1790 Armand-Louis François
de Béthune ° 05/08/1770 + 28/04/1794

ép. 2) 1802 Eugène-Alexandre
de Montmorency duc de Laval

+ 02/04/1851

Madeleine
(alias Maximilienne)

-Louise Gabrielle de Béthune
dite «Mademoiselle
de Béthune» ° 1761

Maximilien VIII de Béthune
° 20/04/1784 + 22/09/1807

duc de Sully

??
de Béthune

(2 filles)
 +° 1751
et 1753

15
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Béthune
Branche de
Bessan (Galilée,
Palestine)

Adam II de Béthune-Bessan
seigneur de Bessan

ép. ?

Gramant 1er de Bessan
seigneur de Bessan (Beth’san =Béthanie)

ép. Agnès de Gillet (Giblet ?)

Hue
de Bessan

Adam III de Bessan
seigneur de Bessan
ép. Helvise de Milly
(fille de Gui de Milly)

Gautier de Bessan + après 1210
ép. 1) Douce Poncelet (fille de Renaud Poncelet)
ép. 2) ~1180 Théodora Komnené de Thoumana

(fille de Ioannès Dukas Komnenos et de Maria
Taronites ; veuve de Bohémond III d’Antioche)

Amauri
de Bessan
seigneur
de Tricart

Eschive
de Bessan
ép. Jean

d’Antioche,
Maréchal
de Chypre

Alix
de Bessan

ép. Baudouin
d’Ibelin,

Sénéchal
de Chypre

Amauri
de Bessan

Philippe
de Bessan

Richilde de Bessan
ép. Baudouin d’Ibelin,

seigneur de Rama
+ 1186/88

Isabeau
de Bessan

ép. ?,
Connétable
de Tibériade

Euphémie
de Bessan
ép. Philippe

de Roux

Gramant II de Bessan
seigneur de Bessan

ép. 1) Julienne de Soissons
(fille de Renaud de Soissons, Maréchal

de Chypre et de Beyrouth)
ép. 2) ? sans postérité

Fémie
de Bessan

ép. Gui
de Morf

1) Baudouin de Bessan
ép. Macée

(fille de Guillaume,
vicomte de Tripoli)

1) Thibauld
de Bessan
+x (Tripoli)

1) Gautier de Bessan
ép. Alix d’Ibelin

(fille de Philippe d’Ibelin,
Connétable de Chypre

et de Simone de Tibériade)

1) Béatrix
de Bessan
ép. Robert
de Licques

Gautier de Bessan
ép. Marguerite Batin

Philippe
de Bessan

Amauri
de Bessan

Philippa
de Bessan

ép. Jean Batin

Eschive
de Bessan
ép. Nicolas

Boule

Marie
de Bessan

Thibauld de Bessan
ép. 1) Nicole d’Ibelin

+ ~1300
ép. 2) Anne de Montolif

2
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Béthune
Origines (supposées)
de la branche écossaise
Beaton puis Beaton of Balfour
Donnée sous réserve - du fait des
nombreuses incompatibilités avec les
généalogies Estouteville, Montmorency, etc...

Jean de Béthune ° ~1250 (Locres, Lokeren) + (Angus)
ép. ~1275 Jeannette de Coucy ° ~1250 (Boves)

+ (Westhall, Angus) (fille de Raoul II de Coucy, seigneur
de Marle, et de Philippa de Dammartin, comtesse de Gueldres

4

Robert
de Béthune

° ~1276
(Westhall, Angus)

Sir Alexander de Béthune
° ~1280 (Westhall, Angus)

peut-être +x 12/08/1332 (bataille de Dupplin Moor)
Parlementaire (06/11/1314)

ép. ~1307 Isabelle d’Estouteville ° ~1286 comtesse de Fife
(fille de Robert d’Estouteville et de Marguerite de Montmorency)

Jean
de Béthune

° ~1308
(Westhall)

James
de Béthune

° ~1314
(Westhall)

Robert de Béthune ° 1320 (Westhall) + 1375 (Fifeshire)
seigneur de Balfour, earl of Fife (1353)

(Robert écartèle ses armes de celles des Balfour)
ép. ~1339/40 (Westhall) Janet Balfour ° 1325 (Balfour)

comtesse de Balfour (fille de Michael de Balfour,
famille originaire de la Province de Fife)

Duncan de Béthune
° 1321 + 1353 (Fifeshire)

seigneur de Balfour, Newton et Calile
(dons de 1377/78) earl of Fife

ép. Isabel

Jean 1er de Béthune
° ~1340 (Westhall) + 1399 (Balfour)

1er Laird of Balfour
ép. ~1364 (Balfour) Katherine Stewart ° 1345 (Innermeath,
Argyll) Princesse de Sang Royal (fille de Robert (ou John ?)

Stewart Laird d’Innermeath et de Lorn)

Jean II de Béthune
° 1366 (Balfour) + ~1420 (Balfour)

2ème Laird of Balfour, earl of Fife
ép. ~1389 (Balfour) Jean Stewart ° ~1370 (Ross)
+ ~1420 (Balfour) Princesse de Sang Royal (fille

de Sir David Stewart, Laird of Rosyth - ou Rossaith)

postérité qui suit (p. 19)

Armes des Béthune-Balfour :
«Aux 1 & 4 de Béthune :
une fasce entre 3 losanges ;
aux 2 & 3 de Balfour :
un chevron chargé d’une tête de loutre»
Les 3 losanges datent peut-être de cette
époque comme substitution au précédent
lambel de cadet à 4 points ou pendants..

Le nom des Béthune est devenu Bethun
vers le XV° siècle puis Beton/Bethon
et Beaton (rendu en latin par Betonius).
La famille continue le plus souvent
d’orthographier Béthune.
Alliés aux plus grandes familles,
on trouve leurs descendants parmi celles-
ci : ducs d’Hamilton (ou Châtellerault),
comtes d’Eglinton, de Wigtounde,
de Bithsdale, etc.,
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Béthune
Branche écossaise
Beaton puis Beaton
of Balfour

Jean de Béthune
et Jean Stewart

Archibald de Béthune
° 1395 (Holkettle) + (Fifeshire)

3ème Laird of Balfour
ép. ~1414 ?  ° ~1400

Andrew de Béthune
° 1394 (Holkettle)

Robert
de Béthune

° 1400

John III de Béthune
° ~1415 (Holkettle) + 1499 (Fifeshire)

4ème Laird of Balfour
ép. ~1439 (Holkettle) Katherine Stirling

° ~1420 (Kennoway) (fille de William Stirling,
1er Laird of Keir)

John IV de Béthune
° ~1440 (Raith) + 1507 (Balfour)

5ème Laird of Balfour, réside à Falkland Castle
(dont il est Gouverneur  ~1455/65) puis à Raith et Balfour

ép. 1) 1458 (Raith) Marjory Boswell of Balgregie ° ~1443 (Balmuto(n))
(fille de David Boswell, 1er Laird de Boswell, Laird de Balmuto(n),

seigneur de Balgregie, et d’Elizabeth Melville)
ép. 2) après 1470 (Raith) Elizabeth Melville ° ~1438 + 1457

(fille ou belle-fille ? du Laird of Raith)

postérité qui suit
(p.20)

Robert Beaton
° 1433

ép. Mariot Lindsay
° 1433 + avant 1468

David Beaton

18
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Béthune
Beaton puis Beaton
of Balfour

John de Béthune
et 1)  Marjory Boswell of Balgregie

et 2)  Elizabeth Melville

Sir David Béthune
° 1466 + 1504 chevalier, seigneur

de Neilhers Rives, 1er Laird
of Creich et Balfour, Lord High

Treasurer of Scotland
(sous James IV), Capitaine

du château de Falkland
ép. 1) ?

ép. 2) ~1492 (Creich) Janet
(alias Margaret) Duddingston

° ~ 1478 + après 1541 (fille
de Stephen Duddingston

de Sandford)

postérité qui suit (p.23)
des barons de Criech

Archibald
Béthune

«Betoun»
of

Pitlochrie
° 1481
+ 1520
Laird

of Balfour,
seigneur

de Pitlochrie

d’où
postérité confuse

John V
Béthune
° 1461/65
(Pitmilly)
+ 1524

(Balfour)
6ème Laird
of Balfour

postérité
qui suit (p.21)

Robert
Béthune
° 1479

(Holkettle)
1er Abbé

de Cupar
puis Abbé

de Melrose

Andrew
Béthune
° 1483

(Holkettle)
Prieur
puis

Archevêque
de Saint-
Andrews

Janet Béthune
° 1464/69
(Holkettle)

ép. 1) Derick
Durie of Stratick

° 1459 + 1538
ép. 2) Robert

Hunter d’Usher

Margaret
Béthune
° 1466/71
(Holkettle)
ép. 1) John

Andrew Sibbald
° 1461

(Letholm, Fife)
+ ~1515

ép. 2) Arthur
Forbes

° 1488 (Riress)

Elizabeth Béthune
° 1467 (Holkettle)

ép. 1) John Anderson
° 1468

ép. 2) Alexander Reid
° 1467 Prévôt
d’Inverness

Isabel
Béthune
° 1475

ép. John Forret

James (Jacques) «Beaton»
° 1470/73/77 + 1539 (Saint-Andrews)

Abbé de Dumferline (1505), Kilwinning et Arbroath
(après 1515), Prévôt de Bothville, Evêque de Gullolral

puis Archevêque de Glasgow (1509-1522)
et de Saint-Andrews (1522-1539), Grand-Trésorier

d’Ecosse (1505-1509), Grand-Chancelier (1513-1526,
quasi Régent) durant la minorité de Jacques V,

pro-français (voyage en France 1517) et persécuteur
zélé des premiers réformés écossais

Grizel
Béthune
° 1472/79
(Holkettle)

ép. James Hay of
Fordie

° 1474 (Fordie)

James
Béthune
° 1467
+ jeune

2) John Forbes
° 1517 (Riress)

+ 1570

2) Arthur Forbes
° avant 21/02/1525

(Riress) + 1610
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John V Bethune alias John Betoun
° 1461/65 (Pitmilly, Fife) + 1524 (Balfour)

6ème Laird of Balfour
ép.(Pitmilly) Elizabeth Monypenny ° ~1462 + ~1489

(fille du Laird Monypenny of Kinkell, et de Janet)
5 filles et 7 fils

Béthune
Beaton, Betoun
Lairds of Balfour

David John Beaton
° 1494 (Pitmilly) + ass. 29/05/1546 (Saint-Andrews)

Archevêque de Saint-Andrews et cardinal, Abbé d’Arbroath,
Chancelier d’Ecosse (de Mary Stuart)

liaison avec Marion Ogilvie ° ~1495 + ~1575
(fille du 1er Laird Ogilvy of Airlie)

postérité dont :

Margaret Beaton
° avant 1530

ép. David Lindsay
° 1527 + 1574

10ème earl of Crawford

Helen Lindsay

John VI Beaton
° 1490/93 (Balfour)
7ème Laird of Balfour
ép.1) 1521 Christian
Stewart ° 1502 (fille

de David Stewart
of Rosyth)

Walter Beaton
° 1496 + 1551

pasteur
de Batangel,
Archidiacre
de Lothian

Thomas
Beaton
° 1498
+ 1519

George
Beaton
° 1492

Pasteur
de

Govan

James Beaton
° 1492 + 1586

Laird of Balfarge
ép. Helen Melville

of Drummond
postérité (4 fils 3 filles)

dont :

Beatrix
Beaton
° 1496

James
Beaton
1° Laird

of Melgund

Elizabeth
Beaton
° ~1504
(Kintyre)
ép. John
Wardlaw
of Torrie

Katherine
Beaton
° ~1506
(Kintyre)

ép. Sir William
Graham

4ème de Finthry

Janet
Beaton

ép. ? Hay
of

Mountain

Margaret
Beaton
° ~1508

ép. 1)  John
Graham of
Ballargus

1er de
Claverhouse

+ 1547
ép. 2)  ?

Strachan

James Beaton
° 1517 + 24/04/1603 (Paris)

Archevêque de Glasgow
(1551), Ambassadeur

en France

John VII Beaton ° ~1535 + 1564
8ème Laird of Balfour
ép. Agnes Anstruther
(fille du Laird of Anstruther)

Andrew Beaton
Pasteur à Essie

Katherine Beaton ° ~1541 ép.
John (Robert)

Borthwick of Balhousie

Janet Beaton
ép. James Cairns

of Leyes

John VIII Beaton
° 1546 + après 1591
9ème Laird of Balfour
ép. Isabelle Pitcairn
(fille de David Pitcairn of Forthar,
12ème de Pitcairn)

sans postérité

Robert Beaton
10ème Laird of Balfour

ép.~1564 Agnes Trail ° 1536
(fille de John Trail of Blebo)

postérité qui suit (p.22)
(et www.stirnet.com/html/genie/
british/bb4ae/beaton02.htm)

George
Beaton

James
Beaton

ecclésisastique

plusieurs autres
enfants (au
moins 4 filles)
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Béthune
Beaton, Betoun
Lairds of Balfour

Robert Beaton
et Agnes Trail

21

David 1er Beaton
11ème Laird of Balfour

ép.  Margaret of Wardlan
(fille du baron de Tony)

James Beaton
Andrew Beaton
servent en France sous le baron
de Colvil, leur cousin, Officier-
Général du roi Henri IV

Alexander
Beaton

sert dans
la Marine

4 filles
dont

alliances

John X Beaton
12ème Laird of Balfour

ép.  Katherine of Halgbourton
(fille du baron de Piteuw)

Robert Beaton
Lord of Bandon

ép. Marion English
(fille du baron d’Ethorny)

Henry Beaton
+ jeune
Andrew Beaton,
seigneur de Blebo
David Beaton

3 filles

James 1er Beaton
13ème Laird of Balfour
ép.  Ann of Moncrif

(fille du baron de Moncrif)
(cf. p.24)

David Beaton
Robert Beaton,
William Beaton
George Beaton

2 filles

David II Beaton
14ème Laird of Balfour

ép.  Rachel Hope (fille du chevalier
James Hope of Hopeton)

John Beaton
+ jeune

James II Beaton + 09/09/1719 (Reims)
15ème Laird of Balfour, partisan des Stuart,

exilé en France
ép.  Ann Hamilton (fille du Général Hamilton)

sans postérité
(les droits de cette branche retournent

aux descendants de Robert, seigneur de Bandon)

David Beaton
Lord of Bandon

ép. Ann of Wardlan (petite-fille
du chevalier Henry de Wardlan,

baron de Petrulce)

William Beaton
Lord of Craigsidia (?)

David Beaton + 1731
Lord of Bandon, 16° Laird of Balfour (1719,
succède à son parent James II sans postérité),
chef de la Maison de Béthune en Ecosse

ép. Ann Beaton (de Béthune)
(fille de David II Beaton )

postérité (2 filles)

Henry Beaton + 1731
Lord of Bandon, 17° Laird

of Balfour (succède à son frère)
ép. Isabel Maxwell de Polloch

(fille du comte de Polloch
et de Vidisdale)

postérité (2 filles)
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Sir David Béthune
et 1) ?

et 2) Jean (Janet) Duddingston

Béthune
Beaton
Lairds of Creich
(Sources contradictoires !)

1) Jean (Janet) Beaton
° 1486 (Creich) + ~1522

ép. 1) Sir Robert Livingston of Easter
Wemyss and Drumry +x 09/09/1513 (Flodden)
ép. 2) 23/11/1516 Lieutenant général James

Hamilton 2nd Laird of Arran ° ~1475 + 03/1529
(neveu de James III, Roi d’Ecosse)

2) Sir John Beaton ° ~1495
2ème Laird of Creich,

Gouverneur de Falkirk
ép. Janet Hay ° 1499 + après 1541

(fille de John Hay, Prévôt de Dundee,
petite-fille du baron de Nanghton)

2) Grizel Beaton
 ~1500 (Creich) + 07/1541

ép. après 069/05/1513
John Lyle ° ~1499

+ après 20/07/1551
4ème Laird Lyle

2) James Beaton
of Cairntoun

° ~1506 (Creich)

2) Elizabeth Beaton ° ~1518
liaison avec James Stewart,

Roi James V d’Ecosse
° 10/04/1512 + 14/12/1542

John
Beaton
+ 1572

David
Beaton
° 1519
+ 1539

sans
postérité

Archibald
Beaton
dean of

Aberdeen

Robert Beaton
° 1520 + ~1567

3ème Laird of Creich,
compagnon

de la Reine Marie Stuart
en France, demeure
ensuite son maître
d’hôtel, Gouverneur

de son palais
de Falhan et Sénéchal
de la Province de Fife
ép.1540 (en France)
Jeanne de Rainville

postérité
qui suit (p.24)

Andrew
Beaton
+ ~1575

Isabella
Beaton
° ~1515

Christian (Christina)
Beaton ° ~1517

ép. 1) avant 1545
Michael Balfour 4ème

Laird de Burleigh
+ 29/11/1577

ép. 2) Patrick Kinnimonth
of Craighall

Janet Beaton
° 1519 + 01/1568/69

ép. 1) ~1538 Sir James
Crichton of Cranston

Ridell ° 1515
ép. 2) 1540 (div. 1543)

Simon Preston of
Craigmillarl ° 1514

ép. 3) avant 06/1544
Sir William Scott
of Branxholme
and Buccleuch

° 1495 + 04/10/1552

Grizel Beaton
° ~1521

+ 18/08/1579
ép. 1) 1548 Sir
William Scott

of Kirkurd
of Buccleuch
° 1517 + avant

19/05/1552
ép. 2) (c.m.)

08/02/1551/52
Sir Andrew
Murray of

Blackbarony
+ 01/09/1572

Margaret
Beaton
° ~1526

ép. Arthur
Forbes
4ème de
Riress
+ 1586

Elizabeth
Beaton ° ~1529
ép. 1) honorable

James Gray
+ 1585/86

ép. 2) ~1536 John
Stewart 4ème Laird

Innermeath
+ 01/1569/70
3?) Archibald

Campbell 5ème earl
of Argyll ° ~1530

+ 12/09/1573
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Béthune
Beaton
Lairds of Creich

Robert Beaton
et Jeanne de Rainville

23

David Beaton
+ ~1577/79

4ème Laird of Creich
ép. (c.m.) 14/03/1560/61

Eupheme Leslie
° 1540 + 1609 (fille
de Goerge Leslie

4ème earl of Rothes)

James Beaton + ~1613
5ème Laird of Creich

ép. 1) Helen Leslie, héritière de Kinnaird
ép.  2) Isabel Gilnay

ép.3) (c.m.) 05/04/1578
Margaret Wemyss + 09/1636

(fille de Sir David Wemyss)

Lucretia Beaton
ép. David Beaton

of Melgund
° 1522

Mary Beaton
° ~1540 + avant 1599
favorite de la Reine
d’Ecosse (et muse
du poète George

Buchanan)
ép. 1566 Sir

Alexander Ogilvy
4ème baron de Boyne
° ~1530 + avant 1606

Elizabeth Beaton
ép. (c.m.)

21/05/1561
James

Sandilands
of Cruvie
and Saint
Monance

+ ~29/03/1580

Anne (Agnes)
Beaton +1610

ép. 1) (div.) Sir James
Chisholm of Cromlix

ép. 2) Sir John
Moncreiff of Auchmoutie

David Beaton +1628
6ème Laird de Creich

ép. Eupheme Forbes
(fille du baron de Riress)

Katherine Beaton
ép. James Forbes

of Kilmany

postérité

(www.stirnet.com/html/genie/british/
bb4ae/beaton03.htm)

John Beaton
Robert Beaton
Archibald Beaton

Ann Beaton
ép. ?,  baron
de Moncrif

Ann de Moncrif
ép. James Beaton,
13° Laird of Balfour

(cf. p.22)

2 autres
enfants

David Beaton +1628
7ème Laird de Creich

ép. 1) Eupheme of Graham
(fille du baron de Morphie)

ép. 2) Margaret Cuningham
(fille du comte de Glencairn)

sans postérité mâle survivante, il dispose
de Creich en faveur de James Beaton, 13° baron
de Balfour, époux de sa cousine Ann de Moncrif)

Robert Beaton

sans postérité

William
Beaton

2 filles
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Béthune
Seigneurs de Carency
puis branche
de Béthune-des-Planques

Baudouin de Béthune
et ?

2

Elbert 1er de Béthune,
seigneur de Carency (62) et d’Ablain (-Saint-Nazaire, 62)

(souscrit une charte en 1087 de Baudouin «Le Jeune»,
comte de Valenciennes, donnée au cloître de l’église Notre-

Dame ; ratifie la charte de donation par Lambert, Evêque
d’Arras, en faveur du Mont-Saint-Eloy ; encore cité 1109)

ép. ?

Wagon de Béthune
(cité au chartrier de l’Abbaye

du Mont-Saint-Eloy)

Hugues de Béthune dit «de Carency»
Robert de Béthune (cités tous 2
au chartrier de l’Abbaye du Mont-Saint-Eloy)

Maurene de Béthune
ép. Ode

(donnent des aleux
à l’Abbaye

du Mont-Saint-Eloy)

Sicher (Sieger) de Béthune
seigneur de Carency et d’Ablain
(confirme les donations de son père

au Mont-Saint-Eloy ; donne des terres
de Lenoncourt, de la dot de sa femme,

à Richard, Abbé de cette Abbaye)
ép.1130 Berthe

Amaury de Béthune
(confirme les donations de son père

au Mont-Saint-Eloy)
ép. ?

postérité probable (Philippe
de Carency et Amaury, proches

d’Elbert III, seigneur de Carency, cités
en 1189 ; Philippe ép. Rosée + un 29/11

? (obit) d’où Arnould, chanoine
à Saint-Barthélémy de Béthune)

Manassès
de Béthune

+ 1109
(cité dans une charte

de Robert III de Béthune)

Baudouin
de Béthune

(cité dans la même
charte de Robert III

de Béthune)

Pierrin
de Béthune

(cité dans une charte
de Sicher de Carency
au Mont-Saint-Eloy)

Simon
de Béthune

(cité dans une charte
de Sicher de Carency
au Mont-Saint-Eloy)

Elbert II de Béthune + un 28/06 ? (obit) en 1189 ?
(Mont-Saint-Eloi) chevalier, seigneur de Carency et d’Ablain
(souscrit 2 chartes de Thierry, comte de Flandres comme Elbert

de Béthune puis comme Elbert de Carency (1155) ; fonde
une prébende à la Collégiale de Saint-Barthélémy de Béthune)

ép. 1160 ? (Adelise ?)

Robert
de Béthune
chanoine
d’Arras

Manassès de Béthune
Girard de Béthune
(cités dans une charte
de leur père Sicher)

Wallon de Béthune
(dit oncle d’Elbert III dans une charte de 1195 ; Ambassadeur

de Flandre en Hainaut au mariage d’Isabeau d’Angleterre
et de Frédéric II, Empereur et roi de Sicile)

postérité dont Sohier

? de Béthune
ép. Goscelin,

chevalier

Elbert III de Béthune + un 28/06 ? (obit)
chevalier, seigneur de Carency

(souscrit un accord 1189 avec Jean, Abbé de Saint-Waast,
à propos de coutumes au village de Sezunnes ; les armes

de son gisant au Mont-Saint-Eloy portent une fasce)
ép. Elisabeth

postérité qui suit (p.26)

Baudouin
de Béthune
chanoine
à Saint-

Barthélémy
d’Arras

Guillaume
de Béthune

ecclésiastique

Gwallon
de Béthune

chevalier (cité
avec ses frères
dans une charte

de 1190)

Amaury
de Béthune

chevalier

Hugues de Béthune-Carency + avant 04/1229 (1221 ?)
chevalier seigneur des Planques (ou Plancques, près Fauquembregues,

62) (achète à son beau-frère Philippe une maison à Béthune, rue
des Grands Becquereaux ; cité dans une charte de Guillaume, seigneur

de Béthune ; don 05/1221 aux Lépreux de Saint-Pol-en-Artois)
ép. avant 05/1187 Marie de Saveuse + 04/1229

(fille d’Enguerrand II)

postérité (p.27) des seigneurs des Planques
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Béthune
Seigneurs de Carency
puis branche
de Béthune-des-Planques

Elbert III de Béthune-Carency
et Elisabeth

25

Elbert IV «Le Jeune» de Carency
seigneur de Carency

(associé à 2 chartes de son père
en 1189 et 1190)

sans alliance

Elisabeth de Carency, dame de Carency
ép. Guillaume de Cayeux, seigneur de Boulaincourt

puis de Carency (frère d’Anzo de Cayeux qui,
prisonnier à Constantinople, épousa la 3° fille

de Théodore 1er Lascaris, Roi de Lycée)
(ses armes : «D’or parti d’azur à la croix ancrée de gueules

sur le tout» ; cité 1210, 1221, 1226)

Marie de Carency
(citée dans un acte

concernant sa famille)

Guillaume II de Cayeux,
seigneur de Carency

ép. Catherine de Cajeul
(celle-ci, veuve, ép. 2) Nicolas de Condé,

chevalier, seigneur de Bailleul,
seigneur de Carency par sa femme)

Catherine de Condé, dame de Carency
ép. Jacques de Châtillon-Saint-Pol, seigneur

de Leuze et de Condé, Gouverneur de Flandres
+ dès 1329

(cités ensembe 1293)

postérité Châtillon
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Béthune
Branche des Planques

Hugues II de Carency + ecclésiastique
seigneur d’Espréaux (par don de son oncle
Guillaume de Carency) (cité dans les actes
de sa mère 1229 et 1242 ; don d’une terre

de 5 mesures à Baudouin de Carency, son frère ;
lègue son fief d’Espréaux à Jean,

son dernier frère avant 1249 ; encore cité 1261)

sans postérité

Hugues de Béthune-Carency
et Marie de Saveuse

Gilles de Carency
seigneur des Planques

ép. ?
(cité dans l’acte de sa mère 1229 ;)

Baudouin de Carency + avant 1242
ép. ?

(cité 1229 mais plus mentionné dans une charte de sa mère 1242)

Baudouin II de Carency
ép. Alix

(cité 2 chartes 1220 et 1250 de l’Abbaye de Saint-Bertin)

Jean 1er des Planques + après 1261 seigneur des Planques
puis d’Espréaux (-Les-Hersin, par don d’Hugues II, son frère aîné)

ép. Jeanne d’Olhain
(fille d’Hugues 1er et de Sybille de Gauchin) > cf p.2

Gillot dit «Barlet»
de Carency

tuteur de Robert
des Planques (1279)

Robert de Carency
(cité charte de l’Abbaye

de Chocques
près Béthune) Eubert dit «Claquet»

de Carency (cité 04/1271)

sans postérité

Baudouin de Carency
(cité 04/1271)

X) liaison avec ?

Pierre, bâtard de Carency

Jean II dit «Jehannet» des Planques + après 1267
seigneur des Planques, Vendin et Espréaux (cité dans un titre de 1279)

ép. Isabeau de Ranchicourt + après 1290
(qui obtient la tutelle de ses enfants mineurs)

Michel des Planques
(cité dans un titre de son père

prévoyant substitution à l’aîné 1249)
ép. ?

postérité non suivie

Elbert des Planques
(cité dans un titre

de son père prévoyant
substitution à l’aîné 1249)

postérité non suivie

plusieurs filles

dont ? ép. Robert de Houchin
d’où postérité

(au moins Robert, Jean et Hugues
de Houchin, tôt orphelins

de leurs parents)

Roger des Planques + avant 1331
chevalier, seigneur des Planques
et Espréaux (mineur en 1279 ; aliène
probablement sa terre de Planques ;

son sceau à cheval : armes de Béthune
brisées d’un écusson de Saveuse)

sans alliance

Hugues III dit «Huon» des Planques + après 1331
écuyer, seigneur des Planques, Vendin et Espréaux

(cité actes 1279, 1294, 1299 ; son sceau : armes de Béthune
brisées d’un lambel à 3 pendants)

ép. dès 1294 Jeanne de Noyelle-Vion (fille de Jacques,
seigneur de Noyelle-Vion ou Le -Blanc, et d’Isabelle d’Antoing)

postérité qui suit (p.28)

25
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Hugues IV dit «Tristan» des Planques
écuyer, seigneur de Vendin et Espréaux

(cité 1339 ; sceau identique : Béthune brisé de Saveuse)
ép. Elisabeth de Boubers dite «d’Abbeville»

(soeur de Jean, chevalier)

Hugues III dit «Huon» des Planques
et Jeanne de Noyelle

Jean III des Planques, chevalier,
seigneur de Wandain et Espréaux (cité sentence de 1461 ;
son sceau : «d’argent à une fasce de gueules» ; rachète 1381

à son cousin Collart de Mailly une rente sur Wandain, créée en 1317
par Hugues son aïeul au profit de Jeanne de Mailly ;

aveu & dénombrement 1385 de la seigneurie d’Espréaux)
ép. Alix de Dours

Jean IV des Planques, écuyer, seigneur de Vendin, Espréaux
et des Planques par sa femme (cité dénombrement de la terre
d’Hesdigneul 06/01/1407 au comte de Namur, seigneur de Béthune)

ép. (c.m.) 20/03/1380 (Béthune) Simone d’Hesdigneul
(fille de Jehan, écuyer)

Baudouin des Planques ° ~1399 + 1465 (teste 02/12/1462)
seigneur d’Espréaux et Hesdigneul, prisonnier à Azincourt (1415)
(cité sentence de l’Election d’Artois 1461) (brise ses armes de Béthune

d’un écusson de gueules à la bande d’or à la droite du chef)
ép. 1) Marguerite de Nédonchel (de la Maison des barons de Bouvigny ;

veuve de Jean de La Haye) > sans postérité
ép. 2) (c.m.) 14 ou 16/01/1441 Bonne de Berlette, dame d’Yselle (ou Izel)

Jean V des Planques
+ seigneur d’Espréaux (1462)

ép. 24/11/1473
Jeanne du Bois de Fiennes

postérité qui suit (p.29)

Jean
des

Planques

Martin
des Planques
+X au service

Jacques
des

Planques

Robert des Planques
ép. Isabelle de Markais

(de la Maison de Neuville)
(citée 1355 dans des lettres

du Bailli d’Amiens)

Nicolas
des

Planques

Alix
des

Planques
religieuse
à Flines

Marie
des

Planques
(citée
acte

1339)

Jacques
des

Planques

Nicolas des Planques
ép. Catherine du Maisnil

Nicolas des Planques

sans alliance

Jeanne des Planques
religieuse puis

Abbesse de Traun (?)

Hugues
des

Planques

Catherine
des

Planques

Collart des Planques
+X 1415 (Azincourt)
seigneur de Berlette

ép. ?

Jean des Planques
seigneur de Berlette
ép. Marie de Gaman

Jean des
Planques

sans postérité

Jacques des
Planques

sans postérité

Nicolas
des

Planques

Jacques
dit «Morlet»

des Planques
+ jeune

sans alliance

Guillaume
& Martin
des Planques
sans alliances

Catherine
des

Planques
ép. ?,

seigneur
de Loine

Marie
des

Planques

sans
alliance

Marguerite
des

Planques,
chartreuse
à Gosnay

Jacqueline
des

Planques,
religieuse
à Flines

Perrine des Planques
(hérite de son frère aîné après
décès de ses frères et soeurs ;
lègue ses biens à ses neveux,

enfants de Jean)
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Hesdigneul : «D’or,
au canton de gueules,
chargé d’une rose d’argent»

Berlette : «Gironné
d’argent & de gueules
de huit pièces»

Michel des Planques
seigneur de Vendin

ép. Marguerite Malet
de Coupigny (fille

de Jean dit «Hutin»
et de Marguerite

Le Candele)

Catherine
des

Planques

Jean
des

Planques
Prieur

de l’Abbaye
de

Saulchoy

Jeanne
des Planques
ép. 1) ~1430

Jean de La Forge
ép. ?2)

Jean Robillard

La Forge : «De gueules, à la fasce
chevronnée d’or, accompagnée
de trois croissants du même
(ou de gueules à trois trèfles d’or»
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Michel des Planques + avant 1554 (1550 ?) seigneur d’Hesdigneul-
en-Artois, Lieutenan,t & Garde des Sceaux de Béthune (1538)

(relève et paye le relief d’une maison héritée de sa mère
par quittances de 1522 et du 20/07/1529)

ép. (c.m.) 20/07/1529 (Montreuil-sur-Mer) Antoinette de Bours
(soeur de Jean, Evêque-Duc de Laon et Pair de France) (obtient 1554
la tutelle de ses enfants mineurs conjointement avec Pierre, son fils aîné)

Pierre des Planques ° 1541 + 1616
seigneur d’Hesdigneul, Espréaux,

Izel (-les-Hameau, Yselle), Barasse,
Estrées-Cauchy, Calonne-sur-la-Lys

(Savy-) Berlette, Cayeux,
Tincques et Tincquettes

(réside à Hesdigneul)
ép. (c.m.) 26/09/1559 (Béthune)

Jacqueline Le Hibert (ou Le Hybert)
° 20/05/1541 (fille de Jean, seigneur

et baron de La Motte, et de Marie Grault)

Jean V des Planques
et Jeanne du Bois de Fiennes

Jean
des Planques
+ (Provence)

capitaine
de cavalerie

sans alliance

Pierre des Planques
ép. Catherine Le Planque

postérité
(Jeanne et Florence + en bas-
âge ; & un fils naturel : Antoine

bâtard des Planques)

Jacques
des

Planques
chanoine
à Béthune

Louis
des Planques

chanoine
à Béthune

Guillaume
des Planques

chanoine
à Béthune

4 filles
religieuses

Ysembart des Planques
Gentilhomme de la Maison

du Roi, maître d’Hôtel
du Cardinal de Bourbon

(hérite de son oncle
Jean de Bours)

sans alliance

Antoine des Planques
+ 22/09/1596 (Laon)

prêtre, Doyen du chapitre
de Saint-Quentin, Grand-

Archidiacre de Laon, seigneur
de Cayeux (constitue 04/1/1593

à Péronne une rente de 454 £ à son
neveu Jean pour son mariage)

Jean des Planques
+ 16/02/1599

religieux
à Saint-Omer
(Saint-Bertin),

Prieur
de Saint-Prix

(Béthune)

Guillaine
(ou Guislaine)
des Planques

ép. Jean
de Renty,
chevalier

Louise des Planques
+ 06/10/1622

religieuse, Prieure
& Supérieure

des Chartreuses
de Sainte-Marie

de Gosnay

Hélène
des Planques
religieuse aux
Chartreuses
de Gosnay

Gaston Bertin
des Planques

+ (Italie)
au service

de l’Espagne

sans alliance

Jean VI des Planques + 18/01/1636
chevalier, seigneur d’Hesdigneul, Tincques

et Tincquettes, Espréaux, Yselle (Izel),
et Etréauchy (Estrées-Cauchy)

(réside à Hesdigneul) (achète la seigneurie
de Tincques 02/04/1579 à François de Moroeul,

époux de Marie de Marie ; chef de la Maison
de Béthune-Hesdigneul)

ép. (c.m.) 21/03/1593 Françoise de Fléchin
dame de Reclinghem, Baisieux et L’Espinoy

+ 1632 (fille d’Adrien de Fléchin, seigneur
de Flechinelle (Maison des marquis

de Wancin), et de Marguerite de Hérin)

postérité qui suit (p.30)

Guislain
des Planques

+ 1620 seigneur
de Barasse

ép. 1600 (Cambrai)
Louise

de Wancquetin
(fille de Charles,

chevalier,
seigneur du lieu
et de Saucourt)

Georges des Planques ° 1576
seigneur de Berlettes (achète la seigneurie

& le château de Penin à Philippe de Béthencourt
et sa femme Florence Lescavé)

(chef de la maison de Béthune-Saint-Venant)
ép. (c.m.) 22/01/1606 (Ypres) Hélène Taccoen

de Zillebecq (alias Zillebecque) (fille
de Ferdinand (ou Fernand), seigneur

de Zillebecq et de La Cessoye, Fresnoy
et Herentalles, et de Florence de Pen(n)in)

(testent ensemble 20/01/1617)

tige des seigneurs de Pénin
devenue depuis la branche

des comtes de Béthune & de Saint-Venant

postérité qui suit (p.32)

Charles
des Planques

seigneur
de Cayeux-

en-Santerre,
Page

du Cardinal
de Bourbon

sans alliance

28

Hélène
des Planques

religieuse
aux

Chartreuses
de Sainte-Marie

de Gosnay

Adélaïde
des Planques

° 1560
+ 08/01/1632

religieuse
au Prieuré

des Dames
du Mont de Gosnay

Barbe
des Planques

ép. Antoine
de Guiselin

Marie des Planques
ép. (c.m.) 23/08/1590

Florent
de Cornailles
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29

Jean VII de Béthune-des-Planques
° 16/04/1602 (Hesdigneul) + 01/01/1636 (Tincques)

chevalier (1614), seigneur d’Hesdigneul, Tincques, Tincquettes,
Espréaux, Yzel, et Estrée-Cauchy (réside à Tincques)

ép. 1) (c.m.) 10/02/1641 Marie-Charlotte de La Broye-Laval
+ 1642 (Béthune) > sans postérité (1 fille + pendant les couches et avec sa mère 1642)

ép. 2) (c.m.) 13/04/1643 (Béthune) Marie de Cottrel, dame de La Mairie
(fille de Jean-François, seigneur de Tronchiennes (Maison des barons de Bois-

de-Lessines), et d’Adrienne de Havrech)
(succession traitée par actes 05 et 09/1660)

Adrien
des Planques

seigneur
de Reclinghem

sans alliance

Madeleine des Planques
ép. Georges de Beaulincourt,
écuyer, seigneur de Belleuville

postérité
des comtes de Marles

Hélène
des Planques

sans alliance

Jacqueline
des Planques

religieuse
aux Chartreuses

de Gosnay

Jean VI des Planques
et Françoise de Fléchin

2) Charles-Jacques François de Béthune dit «des Planques»
° 10/12/1646 (Tinques) + 22/09/1673 (Colmar) marquis d’Hesdigneul (1673),

seigneur de Tincques, Tincquettes, Espréaux, Etréauchy,
Reclinghem, L’Epinoy, Lespesses, etc., 1er capitaine

au régiment Royal-Wallon-cavalerie au service de l’Espagne
(réside au manoir de la Besvres à Witternesse, 62)

ép. (c.m.) 02 ou 20?/09/1670 (Boncourt ,près Aire-sur-La-Lys)
Anne-Marie Marguerite Françoise Josèphe de Noyelles-Marles

° 17/02/1646 (Saint-Omer) + 27/11/1727 (Aire) (fille d’Eugène,
marquis de Lisbourg, comte de Marles, baron de Ressinghem,

seigneur de Bayeincourt, Coigneux, Fléchin, Boncourt, Cuhem, Croix,
Nyelle (ou Noyelle(s) ?), La Cliqueterie, etc.,

et de Louise de Noyelles, dame de Bailleul-Val, La Cauchie,
L’E(s)pesse(s), Lebefure et Le Wal)

postérité qui suit (p.31)

Marie-Madeleine Françoise
de Béthune-des-Planques

ép. Philippe-René d’Yve, chevalier, baron
d’Hossiche, mestre-de-camp d’un régiment
wallon d’infanterie au service de l’Espagne,
Lieutenant-Général, Gouverneur de Bruges

Marie-Florence
de Béthune-des-Planques

religieuse Bénédictine
aux Dames de l’Abbaye

de la Paix à Arras
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Joseph-Maximilien Guislain de Béthune ° 03/08/1705 (Hesdigneul) + 1789
marquis d’Hesdigneul, comte de Noyelles-sous-Lens, seigneur de Lespesses,

etc., capitaine de cavalerie, Gouverneur de Marles (1750) (réside à Tournai)
ép. 1) (c.m.) 18/09/1745 (La Buissière) Jeanne-Louise Le Vasseur de Guernonval

d’Esquelbecq ° 1724 + 07/08/1746 (Saint-Omer ou Paris ?, en couches)
(fille de Philippe-Maximilien Ernest + 1744 (Paris)
et de Jeanne-Marie Durey + 1736 (Saint-Omer))

ép. 2) 29/03/1748 Madeleine de Fay d’Athies + 1754 (fille unique d’André,
comte de Cilly, maréchal des camps, Commandeur de l’Ordre de Saint-Louis

1) Eugène-François Léon de Béthune dit «Marquis d’Hesdigneul»
° 17/07/1746 (Saint-Omer) + 1823

comte de Noyelles-sous-Lens, marquis puis 1er Prince de Béthune-
Hesdigneul (1781), fait duc & Pair (par Louis XVIII), seigneur

de Barasse, Lespesses, Chambellan de Napoléon 1er

ép. (c.m.) 30/05/1772 (Tournai)  Albertine-Josèphe Eulalie
Le Vaillant de Wadripont, baronne de Bousbecque ° 1750 + 1789

postérité qui suit (p.32)

Charles-Jacques François de Béthune
dit «des Planques»

et Anne-Marie Marguerite Françoise
Josèphe de Noyelles

Eugène-François de Béthune ° 11/11/1671 (Hesdigneul) + 23/12/1761 (Saint-Omer) chevalier,
marquis d’Hesdigneul, seigneur de Tincques, Espréaux (à Hersin), Yzel, Le Caloys,
Lebefure, Le Wal, L’Epesse, Député ordinaire aux Etats d’Artois (1712, 1713 &1714),

Député de la Noblesse à la Cour (rebâtit le château d’Hesdigneul)
ép. (c.m.) 22/02/1695 Saint-Omer) (avec dispense de Rome) sa cousine germaine
Camille-Marie Guislaine de Pietra-Santa, vicomtesse de Mielle-lès-Boulonnais,

dame de Bailleul-Val (ou Bailleulval), La Cauchie et La Cliqueterie ° 22/10/1679 (Robecco,
Corbetta, Milanais) + 17/10/1760 (fille unique de Fabrice (ou Fatrico)-François,

comte de Pietra-Santa au duché de Milan, et d’Adrienne-Thérèse Marie Eléonore
de Noyelles, dame de Bailleul-Val)
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Armand-Adrien
Jean de Béthune-

des-Planques
° ~ 1673

+ 1687 (Paris)

Marie-Alexandrine Charlotte de Béthune-des-Planques
+ 1710 dame d’Epesse, Lebefure et Le Wal,

chanoinesse au chapitre noble de Maubeuge
ép. (c.m.) 05/1691 (Hesdigneul) Maximilien-François
de Carnin, marquis de Lillers, baron de Nédonchel,

comte de Querne(s), seigneur de Ligny, Burbure,
Gomecourt (ou Gomicourt), Papeinhoul, Fasque

et Quouarbeq (?) (réside à Lillers)

Marie-Françoise Camille
de Béthune-des-Planques

° 31/08/1698
chanoinesse de Maubeuge

(16/03/1715)

Marie-Philipinne Adrienne
de Béthune-des-Planques
° 13/11/1708 + 30/04/1755
chanoinesse de Maubeuge

Antoinette-Eugénie Josèphe
de Béthune-des-Planques

° 29/12/1710
chanoinesse à Denain

ép. Louis-Albert François
Joseph, comte de Houchin,

marquis de Longastre
+ 30/03/1758

2) André-Maximilien
Guislain de Béthune

° 09/04/1749 baron de Béthune,
capitaine au régiment

Dauphin-cavalerie

2) Claude-François
Guislain de Béthune

dit «Chevalier de Béthune»
° 29/12/1750 officier

aux Carabiniers

2) Marie-Josèphe
Julie de Béthune

° 24/03/1754
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1) Eugène-François Léon de Béthune
dit «Marquis d’Hesdigneul»

et  Albertine-Josèphe Eulalie Le Vaillant de Wadripont

31

Marie-Aimé Bernard de Béthune
° 1777 + 1836 comte de Béthune-Hesdigneul

ép. 1797 Joséphine de Steenhuys
° 1773 + 1827

Eugène-Adolphe de Béthune
° 1798 + 1852 comte de Béthune-Hesdigneul

ép. 1821 Adélaïde de Penaranda
° 1800 + 1846

Hector-Albert de Béthune
° 1832 + 1914 comte de Béthune-Hesdigneul

ép. 1867 Marie-Caroline de Maillen
° 1849 + 1930

Adolphe-Albert Joseph Mare Ghislain
de Béthune ° 1871+ 1951

comte de Béthune-Hesdigneul
ép. 1905 Marie-Louise Prisca Jeanne Josèphe

de Ghellinck-Vaernewyck ° 1882 + 1955

Albert-Marie Joseph de Béthune
° 22/09/1916 (Sorrine-La-Longue, B)

comte de Béthune-Hesdigneul
ép. 1) 15/10/1946 (Peck, B) Danielle-Marie Madeleine
Gaëtane Henriette Ghislaine Chrystin de Ribaucourt

ép. 2) 1961 Jacqueline de Bengy de Puyvallée
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Seigneurs
de Pénin (62)

Jean de Béthune des Planques
chevalier, seigneur de Pennin (act. Pénin), Berlette, Huzoy,
Louvaincourt et Barasse (commis par justice comme tuteur
des enfants mineurs de Charles Jacques François de béthune,

marquis d’Hesdigneul) (réside au château de Pénin)
ép. (c.m.) 1638 Anne-Catherine de Gherbode

(fille de François, seigneur d’Espaing et de Marie de Vicq)
> 11 enfants survivants

Adrien-François
de Béthune des Planques

° ~1657 + 08/02/1714 (Pénin)
seigneur de Pénin,

Louvaincourt, Barasse, Auchel,
Busnes et Lières (par mariage)

ép. (c.m.) 13/10/1681 Marie-
Madeleine Gillette Dominique

d’Ostrel de Lières ° ~1655
+ 13/08/1713 (fille de Maximilien,

comte de Saint-Venant, baron
de Wal, seigneur d’Auchel,

Westrehen, Nedon, Malfiance,
etc., Gouverneur de Saint-Omer,
et de Françoise Thérèse (alias

Anne-Marie) de Thiennes)
>7 enfants

postérité qui suit (p.34)

Georges des Planques
et Hélène Taccoen de Zillebecq
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? de Béthune
des Planques

seigneur de Brasse

sans alliance

Florence
de Béthune

des Planques

Louise-Antoinette de Béthune
des Planques

ép. Philippe de Coupigny, écuyer,
seigneur de Solaer (fils de Charles

et d’Honorine de Saluce ; veuf d’Anne
de Lauryn et de Françoise

de Laporte)

Antoine-Joseph
de Béthune

des Planques
seigneur

de Berlette(s),
sert le Roi

en Allemagne

sans alliance

Jean-Philippe
de Béthune

des Planques
Abbé

de Saint-Bertin
(Saint-Omer)

Georges-Louis
de Béthune

des Planques
dit «Jean-
Baptiste

de Pen(n)ins»
prêtre Capucin

Charles-
Lambert

de Béthune
des Planques
+ (au service)

seigneur
de Barasse,

officier du Roi

sans alliance

Léopold-
Joseph

de Béthune
des Planques

religieux
de Saint-Vaast
d’Arras, Prévôt

de Gohorte

Léon-Philippe
de Béthune

des Planques
chanoine

de Saint-Omer

- Marie, religieuse à l’Abbaye d’Arras
- Lamberte-Scholastique,
religieuse à l’abbaye d’Arras
- Caroline-Philippine, religieuse
à l’Hôpiltal Royal des Dames d’Oudenaerde
- Antoinette-Eugénie, religieuse
et Abbesse des Dames de Bourbourg
et sans doute plusieurs autres enfants
(8 ou 10 ?) + en bas-âge
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2) Adrien-Joseph Amélie Guislain de Béthune des Planques
dit «Le comte de Béthune» ° 03/08/1736 (Arras)

 + 24 pluviôse an II (12/02/1794, Arras, sur ordre de Joseph Lebon)
comte de Béthune et de Saint-Venant, vicomte de Lières,

baron de Berneville, seigneur de Pénin (1790 à la + de son frère),
Auchel, Nédon, Gouy-Servins, etc.,mestre de camp

d’une compagnie de Carabiniers (04/1768), Maréchal de camp
(1784) (réside à Arras puis au château de Pénin) (grand propriétaire

foncier d’environ 1 millier d’ha : bois à Auchel, château de Lières,
château de Pernes, château de Pittefaux (Souverain-Moulin), etc.)
ép. (c.m.) 01/06/1767 (Calonne-Ricouart) Marie-Françoise

Josèphe de Bernard de Calonne, dame de Souverain-Moulin,
baronne de Baincthun, Payelfau, Wimille-Saint-Georges

° 05/02/1753 (Calonne-Ricouart) + 31/03/1779 (Camblain-
Châtelain) (fille de François-Eugène, comte de Calonne,

et de Jeanne-Josèphe Adrienne Le Val > 5 enfants

postérité qui suit (p.35)

2) Louis-Eugène Ernest
de Béthune des Planques,
° 18/04/1731 + 20/05/1790

(Lières)
comte de Saint-Venant,

vicomte de Lières, baron
d’Ennes, capitaine au

régiment du Roi-infanterie,
chevalier de Saint-Louis

(quitte le service armé
pour raison de santé)

sans alliance

François-Eugène Dominique de Béthune des
Planques ° 19/05/1693 (Pénin) + 13/08/1760 (Pénin)
comte de Saint-Venant, vicomte de Lières, seigneur
de Lierette, Nedon, Auchel, Westrehem, Malfiance
 et Pénin, capitaine au régiment du Roi-Infanterie,

Député aux Etats-Généraux (réside à Pénin)
ép. 1) (c.m.) 21/11/1724 Françoise-Louise de Croix
(fille de Charles Adrien, seigneur et comte de Croix ;

veuve du marquis de Beaufremez)
ép. 2) (c.m.) 26/08/1727 (Béthencourt)  Marie-
Ernestine Joséphe de Houchin de Longastre,
chanoinesse de Maubeuge ° 1714 + 1784 (fille

de Louis-François Joseph, marquis de Longastre,
seigneur d’Annezin et Fouquereulles,

et de Marie-Josèphe Thérèse Guislaine
de Thienne-Berthe) > 4 enfants dont :

Maximilien-
Marin

de Béthune
des Planques
officier du Roi

sans alliance

Léopold-Louis
de Béthune

des Planques,
° 1687

+ 19/03/1727
(Lières) chevalier,
comte de Saint-
Venant, vicomte

de Lières,
seigneur

d’Auchel, Nédon
Westrehem
et Malfiance

sans alliance

Adrien-François
de Béthune

des Planques
° 26/03/1695 (Pénin)
+ 14/03/1789 (Pénin)
seigneur de Nédon,

capitaine au régiment
du Roi, Maréchal

des camps (1759)

Marie-Isabelle Jacqueline
de Béthune des Planques

° 1685 + 1766
ép. 20/06/1709 (Pénin)

Georges-Alexandre
de Tramécourt, chevalier,
seigneur de Tramecourt
et Everchen, Beaurepaire

et  Azincourt (fils de
Georges et de Catherine

Philippine de Woeght)

Marie-Charlotte
de Béthune

des Planques
° 1690 + 1759
chanoinesse
de Bourbourg

ép . 25/11/1718
(Pénin) Charles-
Louis Aux-Brebis
de Saint-Maart,

baron de Neuville-
Saint-Maart

(Pays de Liège)

Marie-Eugénie
de Béthune

des Planques
° 1691 + 1742

Abbesse
de Bourbourg

plusieurs
autres enfants
+ en bas-âge

Adrien-François de Béthune des Planques
et  Marie-Madeleine Gillette Dominique d’Ostrel de Lières
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2) Marie-Ernestine
Françoise de Béthune

$des Planques
° 01/08/1729 (Pénin)
+ 09/03/1794 (guill.)

chanoinesse à Maubeuge
ép. 10/09/1758 (Pénin)

Charles-Gabriel
de Raymond, marquis

de Modène
+ 20/01/1786 (fils

de Joseph Melchior
et de ? de Gange)

(réside à Tarascon, 13)

2) Marie-Antoinette Eugénie
de Béthune des Planques

° 05/11/1733 (Arras)
+ 22/02/1779 (Steenvoorde)
chanoinesse à Maubeuge

ép. 19/03/1763 (Pénin)
Louis-Auguste, marquis

de La Viefville, baron
de Steenvoorde

° 17/02/1723 + 1794
(guillotiné avec sa fille)

2) Joseph-Omer
Hiac

de Béthune
des Planques
° 06/03/1732

+ jeune ?
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34 Adrien-Joseph Amélie Guislain de Béthune des Planques
dit «Le comte de Béthune»

et Marie-Françoise Josèphe de Bernard de Calonne

Marie-Amélie Eugénie
Ernestine Françoise

de Béthune des Planques
° 28/11/1768 (Calonne-Ricouart)
+ 15/08/1818 (Tramecourt, 62)

chanoinesse du Chapitre
de Maubeuge

ép. 22/03/1791 (Penin) (dispense
au 3° degré) Georges-Léonard

de Tramecourt, Député,
Pair (Restauration) ° ~1766

(Barasse) + 14/10/1848
(fils d’Eugène-François

et de Marie-Anne
de Nédonchel(le))

Marie-Louis Eugène Joseph
de Béthune des Planques

comte de Béthune et de Saint-Venant,
vicomte de Lières, seigneur de Penin

et de Souverain-Moulin, lieutenant-colonel
d’un régiment au service du Portugal

° 13/06/1771 (Penin) + 01/03/1812
(accident)

ép. 1) (dispense au 2° degré) Isabelle
Claire Françoise Eugénie de La Viefville

+ 23/04/1794 (Arras, guill.
car son perroquet criait «Vive le Roi»)

ép. 2) Anne-Albertine
de Montmorency-Luxembourg ° 1790

Marie-Adrienne Aldegonde
de Béthune des Planques

° 28/03/1773 (Arras) + 14/02/1842
(Amiens, 80) chanoinesse
du Chapitre de Maubeuge

ép. Louis-Alexandre Morgan,
Député, Procureur-Général à la Cour

Royale, d’Amiens ° 03/09/1759
(Amiens) + 24/10/1830 (Amiens)
(fils de Jean-Baptiste François

et de Reine-Rose Fouenet-Dubourg)
(vend leur ferme de Penin 5 frimaire

an XIII à son frère Louis-Eugène)

Marie-Josèphe
Françoise Ernestine

de Béthune des Planques
° 08/06/1774 (Penin)

+ 05/02/1817 (Lille, 59)
chanoinesse du Chapitre

de Maubeuge

Louis-Philippe Eugène
de Béthune des Planques

° 20/01/1778 (Arras) + (Metz)
ép. 30 brumaire an VI (1797,

Troisvaux)
ép. 1) (dispense au 2° degré)

Julie Louise Raullin
ép. 2) 28/05/1802 Anne-Josèphe

Claudine de Cardon

postérité
1) 1 fille ° ~1777

1) Maximilien-Léonard
Marie Louis Joseph de Béthune

des Planques ° 01/02/1810

sans alliance

1) Charles-Louis Marie François de Béthune
des Planques ° 20/01/1812 + 1871
ép. 1839 Marie-Charlotte Henriette

Louise Juliette de Vassinhac
° 03/04/1819 + 1897

Albertine-Marie Georgine Charlotte
de Béthune des Planques

° 21/07/1841 + 06/05/1911 (Paris)
ép. 08/05/1861 (Paris) Marie-Henri

Donatien Alphonse de Goulaine,
marquis, Châtelain de La Grange

(Saint-Etienne), Vice-Président
du Conseil-Général de Loire-

Inférieure, Maire de Saint-Etienne-
de-Corcoué ° 07/12/1840

+ 16/07/1922

sans alliance

Eugène-Charles
Philippe Marie de Béthune
des Planques ° 28/10/1843

+ 24/03/1903
(Nogent-sur-Vernisson, 45)
Châtelain de Clos-Roy (45)

ép. 1872 (Nogent)
Marie-Marguerite

Amelot du Chaillou
° 1847 + 29/05/1883

(La Mivoie, 45)

postérité qui suit (p.36)

Joséphine
de Béthune

des Planques
° 1847 + 1864

Marie-Charlotte de Béthune des Planques
° 06/06/1848 (Boulogne, 62) + 25/12/1930
ép. 1872 Marie-Joseph Henri d’Hinnisdal

° 15/04/1841 (Paris, VII°)
+ 25/11/1922 (Paris, VII°)

> cf annexe p.37
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35 Eugène-Charles Philippe Marie
de Béthune des Planques

et Marie-Marguerite Amelot du Chaillou

Marie-Joseph Jacques
Maximilien Max de Béthune

° 01/01/1873 (Paris)
+ 26/01/1902 (Sully, 45, empoisonné)

ép. 13/07/1898 (Parix, XI°) Marie-Louise
Bérengère Andrée de Lacarelle

° 1871 + 17/12/1918

Marie-Joseph Jacques
Victor Charles de Béthune

° 10/06/1874 Châtelain
de La Motte-Archambault (03)

ép. 26/11/1901 (Paris)
Marie-Valentine Louise Renée

Prudhomme de La Perelle

Marie-Joséphine
de Béthune ° 02/04/1876

ép. 1907
Louis Courbon,

baron de Saint-Genest

Joséphine-Marie Marguerite
de Béthune ° 13/01/1879
ép. 1902 (Clos-Roy, 45)
Paul-Marie de Lesseps

° 13/08/1880 (Paris) maréchal
des logis, aviateur en 14-18

(fils de Ferdinand,
créateur du Canal de Suez)

Alexandrine Catherine
Joséphine Marie Solange
de Béthune ° 25/11/1882

ép. 06/01/1903 (Saint-Pierre)
Pierre de Coehorn

Marie-
Mahaut

de Béthune
° 1899

Mahaut de Béthune
° 21/06/1901

ép. 1) Gabriel de Chabannes
ép. 2) Pierre de Bausset-

Roquefort du Chaine

Marguerite
de

Béthune

Solange
de

Béthune
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Descendance & alliances
Hinnisdal, Lubersac,
Nicolaÿ & Gourguff

35 Marie-Charlotte de Béthune
et Marie-Joseph Henri d’Hinnisdal

Elie-Anne Marie Sophie d’Hinnisdal
ép. 1901 (Paris, VII°)

Jean-Louis de Lubersac

Marie-Thérèse de Lubersac
ép. 1926 (Paris, VII°)

Aymar-Marie Fernand de Nicolaÿ

Charles-Henri de Nicolaÿ
ép. 1948 (Paris, XVI°)

Monique-Marie de Gourguff

Sophie-Marie de Nicolaÿ
ép. 1970 (Pittefaux)

Jean-François Desmyttere
notaire à Boulogne
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Résumé de l’étude d’Arthur Merlin sur la ville et le nom de Monchecourt :
(...) Le premier seigneur connu est Helgote, seigneur de Mancicurt, mentionné avec sa femme Odette
dans les archives de Marchiennes en 1048 et en 1062 dans une charte de l’évêque Liebert d’Arras.
Il eut pour descendants Helgote, qui devint d’après les textes Seigneur de Mancicourt, Jean, Watier
et Hérimbert. Une lettre de 1103 cite Jean de Malcicurt et son frère Watier.
Jean, qui épousa Argotte, succéda à son frère ; il eut pour fils Jean, Helgote, Guillaume et Pierrart.
Guillaume, désigné dans les textes sire de Monchicurt est mentionné dans une charte de l’abbaye
d’Anchin, de 1142, avec sa femme Usile de Coupignies. Son successeur fut Robert, époux d’Adélie
de Béthune. De ce mariage naquit Robert, seigneur de Mancicourt, qui fut le père de Gérard qui partit
pour la quatrième croisade, mourut en terre sainte où, d’après Jacques de Guise, il a été l’un des plus
vaillants et puissants chevaliers qui vivaient en 1181. Il laissa sa femme Ermentrude de Richebourg,
3 filles et 3 fils dont Eustache, Seigneur de Mancicourt cité en 1224 et en 1245 dans une donation faite
à l’abbaye d’Anchin.
On trouve trace de Guillaume, Seigneur de Mancicourt, Hugues, Simon et Raoul de Mancicourt,
Gouverneur d’Arleux en 1328. Le dernier nom connu est Eustache de Mancicourt.
La filiation directe est interrompue et vers 1325, les biens et la terre de Mancicourt entre dans la famille
d’Ocoche, petite localité de la Somme près de Doullens.
La famille d’Ocoche portera le nom de Monchicourt et en adoptera les armes qui sont : «d’argent à la face
de gueules accompagnées de 3 coqs de sable». Vers 1520, Porrus d’Ocoche, seigneur de Manchicourt
se mariera à Marguerite de Villers et sera le premier à porter le nom de Monchicourt.

Communication d’Emmanuel Philippe (08/2008)

Béthune
Alliance Monchicourt

de Monchicourt (Manchicourt)
Armes :
«De gueules, à trois chevrons d’argent»
Cri : «Crèvecoeur !»
Variante :
«D’argent, à trois chevrons de gueules»
Cri : «Saint-Aubert !»

Helgote 1er  de Monchicourt
fl 1048/62
ép. Odette

Helgote II
de Monchicourt

Jean 1er de Monchicourt
fl ~1103

ép. Argotte

Watier (Wautier)
de Monchicourt

fl ~1103

Hérimbert
de Monchicourt

(brise ses armes en changeant
l’émail «De sinople à 3 chevrons

d’argent»

Jean II de Monchicourt
fl ~1103

ép. Argotte

Helgote III
de Monchicourt

Guillaume
de Monchicourt

fl ~1142
ép. Usile de Coupignies

Piérrart
de Monchicourt

Robert 1er de Monchicourt
ép. Adélie de Béthune

(fille de Guillaume 1er de Béthune
et de Clémence d’Oisy)

Robert II de Monchicourt
ép. ?

Gérard de Monchicourt
+ ~1181 (Palestine, croisé)

 ép. Ermentrude de Richebourg

Eustache de Monchicourt
fl ~1224/1245

3
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Annexe :
Fiefs
& possessions
principales

Béthune, ville & baronnie titulaire
Carency, seigneurie à 3 lieues d’Arras (apanage d’une branche cadette)
Espréaux, seigneurie (Hersin-Coupigny)
Richebourg, à 9 lieues d’Arras (dépendant pour moitié de l’Avouerie de Saint-Waast d’Arras)
Warneton (Flandres), dot d’Alix de Péronne, épouse de Robert IV dit «Le Gros»
Aumale, comté, dot d’Havide ou Havoise d’Aumale, épouse de Robert V
Noyelles, comté
Tenremonde (Dendermonde), dot de Mahaud, épouse de Guillaume II
Molembecque (Molbecq, Molembek, Meulebeke...), dot de la même Mahaud de Dendermonde
Pontrohart, au terroir de Bergues, dot d’Elisabeth de Pontrohart, épouse de Guillaume
Locres (Loques, Lockeren), dot de la même Mahaud de Dendermonde (sa famille la tenait d’Alix de Locres, épouse de Gautier de Dendermonde)
Hébuterne, située au dessus de la ville de Dourlens, dot de Mahaud de Dendermonde
Vendeuil, sur l’Oise, dot de Marie de Roye, épouse de Guillaume IV (sa famille la tenait de Jeanne de Vendeuil)
Meaux, vicomté, auparavant apanage de la Maison de Coucy, dot de Jeanne de Coucy avec Jean de Béthune, seigneur de Vendeuil
Rumpts (Brabant), dot de la même Jeanne de Coucy
La Hulpe (Belgique), château
Ohey (Belgique), château
Waudripont, seigneurie (act. Wattripont, Belgique)
Ghistelle, dot d’Isabeau de Ghistelles, épouse de Robert, vicomte de Meaux
Baye, ancienne baronnie à l’Evêché de Châlons-sur-Marne, aliénée par Jean IV de Béthune, baron de Baye
La Balmondière (Bourgogne), château
Mareuil, en Brie, douaire de Marie de Béthune, épouse d’Eustache de Voudenay, légué à Jean de Béthune
Ostel, relevant en plein-fief du comté de Soissons, douaire de la même Marie, légué au même Jean de Béthune
Congy, douaire de la même Marie, légué au même Jean de Béthune ; apanage d’Oger de Béthune, frère puîné de Robert, seigneur d’Ostel, et de ses hoirs
Rosny, au terroir du comté de Mantes, vint aux Béthune par Anne de Melun, fille d’Hugues, vicomte de Gand, et de Jeanne de Hornes, épouse de Jean IV de Béthune, baron
de Baye. François, leur fils, prit le titre de baron de Rosny et après lui, Maximilien en obtint l’érection en marquisat (contrairement à Sully passée en duché)
Sully-sur-Loire, au Berry, passée par mariage (avec Craon) de Marie de Sully avec Gui de La Trémoïlle, fut acquise par Maximilien de Béthune et érigée par faveur du roi
Henri IV en duché-Pairie, par Lettres de 02/1606
Henrichemeont, principauté souveraine (Boisbelle)
Orval, duché
Charost, duché-Pairie
Ancenis, baronnie
Nogent-Le-Rotrou
Meillant
Villebon
Chabris
Culan
Hesdigneul, seigneurie (Hesdigneul-lès-Béthune)
Lespesses, seigneurie
Pénin, seigneurie (62)
Tincques, seigneurie (Picardie)
Souverain-Moulin, seigneurie (Pittefaux)
Andrinople, royaume de l’Empire Latin
Hôtels de Béthune Sully, de Béthune-Pologne (rue de la Chaise à Paris), de Biron (act. musée Rodin), autres hôtels (à Paris : rue de Varenne, de Bourbon, de Tournon,
boulevard Saint-Germain, etc.), Hôtel de Béthune (à Saint-Germain-en-Laye)
château du Pin-en-Vallée (Fontaine-Guérin)
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Annexe :
Titres de Maximilien de Béthune,
duc de Sully Maximilien 1er de Béthune

° 13/12/1559/60 (Rosny) + 21-22/12/1641 (Villebon)
chevalier, duc de Sully & Pair de France (1606), Prince souverain
d’Henrichemont et de Boisbelle, marquis de Rosny et de Conty,

comte de Dourdan et de Muret, seigneur d’Orval, Montrond et Saint-Amand,
baron d’Espineuil, Bruyères, Le Chastelet, Villebon, La Chapelle, Novion,
Baugy et Bontin, vicomte de Breteuil, conseiller du Roi en Ses Conseils,

Chambellan, capitaine, lieutenant de 200 hommes d’armes d’ordonnances
du Roi, sous le titre de la Reine, Grand-Maître & Capitaine-Général

de l’Artillerie (office de la Couronne, 1601), Grand-Voyer de France (1597),
Surintendant des Finances, Fortifications & Bâtiments du Roi (1598/99),

Gouverneur & Lieutenant-Général du Roi en Poitou, Châtelraudois
& Loudunois, Gouverneur de Mantes et de Jargeau,

Capitaine du château de la Bastille de Paris (1602), Ambasssadeur
en Angleterre, principal Ministre (1606-1611),

Maréchal de France (18/12/1634)
ép. 1) 04/12/1583 (Les Ormes) Anne de Courtenay + 06/1589 (Mantes)

(fille de François, seigneur de Bontin, et de Louise de Jaucourt)
ép. 2) 18/05/1592 (Les Ormes) Rachel de Cochefilet ° 1566
+ 30/12/1659 (Paris) (fille de Jacques, comte de Vaucelas ;

veuve de ? ; se convertit (protestante) pour cette union)
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